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Jilemnické proměny: Kavánova ulice. –pefi–
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Program regenerace – velký úspěch!
Soutěž o Cenu za nejlepší přípravu 
a realizaci Programu regenerace 
MPR a MPZ – opět se nám podařilo 
zvítězit v krajském kole!

Co výstižnějšího napsat v úvodu? V kraj-
ském kole soutěže o Cenu za nejlepší 
přípravu a realizaci Programu regene-
race městských památkových rezerva-
cí a městských památkových zón za rok 
2010 zvítězila Jilemnice! 

Tuto skvělou zprávu jsme se dozvědě-
li od zástupců Národního památkového 
ústavu územního odborného pracoviš-
tě v Liberci. Hodnotící komise složená 
z pracovníků dříve zmíněné organizace 
a též pracovníků Ministerstva pro místní 
rozvoj a Svazu historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska ohodnotila Jilemni-
ci nejvyšším počtem bodů – a to v kon-
kurenci dalších tří uchazečů o vítězství 
(Lomnice na Popelkou, Jablonec nad Ni-
sou a Zákupy). 

Za výše uvedenou stručnou zprávou 
je skryto mnoho hodin příprav a práce 
všech zainteresovaných občanů, úřední-
ků, vlastníků kulturních památek, členů 
komise programu regenerace, řemeslní-
ků a dalších, jimž patří velké poděková-
ní. A zdůrazněme na tomto místě i fakt, 
že komise, která hodnotí jednotlivé pa-
mátkové rezervace a zóny přihlášené do 
soutěže, posuzuje péči o centrum našich 
historických sídel komplexně – z mnoha 
různých úhlů pohledu. Hodnotí se řada 
hledisek: stav kulturních památek v úze-
mí, náklady vynaložené na jejich ob-
novu, procento zpřístupnění kulturních 
památek, přístup občanů k péči o pa-
mátky, spolupráce příslušného městské-
ho úřadu a veřejnosti, občanská vybave-

nost dotčeného území, způsob užívání 
objektů v historických centrech sídla, 
stav infrastruktury – též ve vztahu k pa-
mátkám aj. 

Ráda bych připomněla ještě něco 
málo ze zákulisí péče o památkovou 
zónu Jilemnice a též z historie výše zmí-
něného programu Ministerstva kultury. 
Památková zóna Jilemnice byla vyhláše-
na dne 1. 11. 1990. Již v srpnu 1993 byla 
jmenována radou města pracovní skupi-
na pro program regenerace památkové 
zóny. Tato skupina zpracovala Program 
regenerace památkové zóny Jilemnice, se 
kterým se Jilemnice zapojila do dotační-
ho programu Ministerstva kultury ČR na-
zvaného Program regenerace městských 
památkových rezervací a městských pa-
mátkových zón. Pracovní skupina je čin-
ná dodnes, každý rok žádáme o finanč-
ní prostředky z programu MK ČR a každý 
rok určitou finanční částku na regeneraci
památkové zóny získáváme.

V roce 2004 se Jilemnice poprvé při-
hlásila do soutěže o Cenu za nejlepší 
přípravu a realizaci Programu regene-
race MPR a MPZ. Jilemnice se umísti-
la v rámci památkových zón Liberecké-
ho kraje za rok 2004 na druhém místě, 
v roce 2005 dokonce na naprosto ne-
čekaném prvním místě, v letech 2006 
a 2007 na druhém místě a v letech 2008 
a 2009 znovu na prvním místě. V roce 
2008 byla Jilemnice dokonce nomino-
vána spolu s dalšími dvěma městy na 
titul historické město roku. Tento vyni-
kající úspěch se Jilemnici podařilo zo-
pakovat i v roce 2009. Jilemnice je tak 
prvním městem v Libereckém kraji, kte-
ré bylo nominováno na titul „historické 
město roku“, a to dokonce dvakrát za 
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Příspěvky z rozpočtu města Jilemnice 
na obnovu objektů na území města 
v roce 2011

V roce 2004 byly poprvé rozděleny pří-
spěvky z rozpočtu města Jilemnice na 
obnovu objektů na území města Jilem-
nice. Věříme, že možnost získat finanč-
ní příspěvek (jako podporu k provedení 
některých prací – zejména na exteriéru 
objektu) pomohla při rozhodování maji-
telů objektů o tom – jak, kdy a zda vů-
bec přistoupit k opravám objektů. 

Systém rozdělování příspěvků (vyhlá-
šení výzvy, podávání žádostí, návrh roz-
dělení příspěvků, kontrola provedení 
prací, způsob závěrečného vyúčtování) 

se osvědčil, v průběhu roku 2006 pak 
došlo pouze k úpravě pravidel. Zpře-
hlednění a zpřesnění pravidel bylo pro-
vedeno zejména s úmyslem odstranit 
nepřesnosti a možnost dvojího výkladu 
tak, aby nedocházelo ke zbytečnému 
zklamání potenciálních žadatelů z pří-
padného nepochopení. Nový upravený 
postup pro poskytování příspěvků byl za-
stupitelstvem města schválen 3. 2. 2006. 
V pravidlech a formulářích byly posléze 
provedeny už jen drobné změny spíše 
technického a formálního rázu, poslední 
verze pravidel s přílohami byla zastupi-
telstvem města schválena 28. 1. 2009.

V rámci poskytování příspěvků na ob-
novu objektů na území města již byly 

sebou! A naději na získání této nomi-
nace máme i za práci odvedenou v ro-
ce 2010 – Jilemnici se totiž i tentokrát 
podařilo zvítězit v krajském kole soutě-
že, a postupuje tak s vítězi krajských kol 
všech ostatních krajů do celostátního 
kola soutěže. Tyto výsledky považujeme 
za obrovský úspěch a ještě jednou děku-
jeme všem, kteří jakýmkoliv způsobem 
k tomuto úspěchu přispěli!

Slavností vyhlášení výsledků soutě-
že včetně vyhlášení vítěze celostátního 
kola proběhne ve Španělském sále Praž-
ského hradu v dubnu roku 2011. Tato 
událost je již tradičně spojena s připo-
menutím Mezinárodního dne památek 
a sídel. Vyhlášení vítěze soutěže o Cenu 
za nejlepší přípravu a realizaci Programu 
regenerace MPR a MPZ je každoročně 
slavnostním okamžikem, ze kterého čer-
páme ještě po řadu dalších měsíců chuť 
a sílu pro další práci a snažení směřující 
ke stabilizaci našeho památkového fon-
du. Čeká nás znovu a znovu mnoho prá-
ce. I nadále pevně věřím, že se nám po-
daří započaté projekty zdárně dokončit, 
že budeme inspirováni ke zpracování 
nových zajímavých projektů a že se nám 
bude dařit společně naplňovat představy 
o krásnějším a přitom dobře funkčním 
historickém městě – Jilemnici. 

–PeFi–

Příspěvky na obnovu objektů
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v letech 2004–2010 poskytnuty příspěv-
ky např. na tyto akce: oprava malované-
ho pásu na domě čp. 6 ve Valdštejnské 
ulici, oprava kopule na budově občan-
ské záložny na Tyršově náměstí, oprava 
domu čp. 68 ve Valdštejnské ulici (omít-
ka, klempířské prvky, repasování dveří), 
oprava omítky uličního průčelí domu 
čp. 297 v Pošepného ulici, restaurování 
vitrážových oken v kostele sv. Vavřince 
(kulturní památka), výměna střešní kry-
tiny na chalupě čp. 105 (kulturní památ-
ka) ve Zvědavé uličce, oprava části vněj-
ších omítek domu čp. 270 v Nádražní 
ulici, rekonstrukce střechy chalupy 
čp. 572 v Jilmu, opravy domu čp. 4, vý-
měna střešní krytiny, oprava dřevěného 
štítu a dřevěného zádveří chalupy čp. 24 
v Dolení ulici, oprava komínů čp. 167 
(kulturní památka), opravy domu čp. 92 
(střecha, okna), opravy chalupy čp. 104 

(severní průčelí, kamenné dveřní ostění 
ad.) (kulturní památka) ve Zvědavé ulič-
ce, oprava Haklovy hrobky (kulturní pa-
mátka) na katolickém hřbitově, oprava 
střechy hospodářské budovy v areálu 
fary (kulturní památka), výměna oken-
ních a dveřních výplní v hlavním uličním 
průčelí domu čp. 72 v ulici v Domkách, 
oprava plotu a podezdívky u chalupy 
čp. 110 ve Zvědavé uličce (kulturní pa-
mátka) ad. 

Také v roce 2011 bude možné podat 
žádost o finanční příspěvek na obnovu
objektů na území města Jilemnice. Žá-
dost o finanční příspěvek musí být podá-
na písemně na předepsaném formuláři 
na adresu městského úřadu nejpozději 
do 29. dubna 2011 do 12:00.

V době, kdy vyjde tento článek 
v městském zpravodaji, bude již vý-
zva pro podávání žádostí zveřejněna 

Oprava oplocení a podezdívky kolem chalupy čp. 110. Součástí záměru bylo i pokácení 
vzrostlého smrku, který v místě velmi stínil, čímž trpěly i přilehlé stavební konstrukce. Po-
dezdívka je kamenná, plot dřevěný. Foto P. Fišerová
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na úřední desce a též na internetových 
stránkách města Jilemnice (http://www.
mestojilemnice.cz). Na internetových 
stránkách i na úřední desce bude též 
zveřejněno úplné znění pravidel včetně 
příloh (formulář žádosti a formulář závě-
rečného vyúčtování).

Všechny související informace je mož-
né získat na odboru rozvoje a místního 
hospodářství (oddělení památkové péče, 
Ing. Petra Fišerová, tel.: 481 565 135, fi-
serova.petra@mesto.jilemnice.cz). Tam-
též bude také možné získat vytištěný 
formulář žádosti vč. příloh a kopii schvá-
leného znění pravidel.

–PeFi–

Zimní evropská olympiáda mládeže 
(EYOWF) 2011, která se v Libereckém 
kraji uskutečnila ve dnech 12.–19. úno-
ra, skončila velkým organizačním i spor-
tovním úspěchem.

Na průběhu vrcholné akce, jíž se 
zúčastnilo 1 514 reprezentantů ze 44 
zemí, se podílel také Vladimír Rich-
ter, starosta Jilemnice a předseda správ-
ní rady obecně prospěšné společnosti 
EYOWF 2011.

Byla to největší sportovní soutěž, kte-
rá se dosud konala nejen v Libereckém 
kraji, ale také v České republice. Na 
její přípravě se podílelo 55 členů or-
ganizačního výboru pod vedením Ro-
mana Kumpošta, 300 spolupracovníků 
z tělovýchovných jednot a oddílů z ce-
lého regionu a navíc i 500 dobrovolní-
ků. V osmi zimních sportech se závodilo 
v Liberci, Jablonci nad Nisou a Kořeno-
vě-Rejdicích. Přípravy na tuto akci trvaly 
téměř čtyři roky.

Jaké bude vaše ohlédnutí za prestižní 
soutěží evropských závodníků do osm-
nácti let?

Jednoznačně skvělé! Musím jen opa-
kovat to, co už přede mnou o této olym-
piádě řekly špičky světové olympijské 
diplomacie – prezident Mezinárodní-
ho olympijského výboru Jacques Rogge 
nebo šéf evropského olympijského hnu-
tí Patrick Hickey: Organizace akce byla 
bezchybná a na nejvyšší možné úrovni. 
EYOWF 2011 se tak právem řadí mezi 
nejúspěšnější v dosavadní dvacetileté 
historii. Podobných ocenění jsme však 
dostali mnohem víc!

Co na vás v průběhu akce udělalo nej-
větší dojem?

Kromě špičkové organizace to byly 
především maximální výkony, strhují-
cí nasazení a vynikající výkony mladých 
sportovců. Opravdu jsme viděli v akci 
velké hvězdy blízké budoucnosti. Ne-
pochybuji o tom, že třeba trojnásobná 

Olympiáda s jilemnickou stopou

Výměna okenních výplní a dveří hlavního 
vchodu domu čp. 72 v ulici V domkách.
Foto P. Fišerová
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vítězka v biatlonu Laura Dahlmeierová 
z Německa, norský sjezdař Henrik Kris-
toffersen i další budou úspěšně starto-
vat už na zimní olympiádě v Soči 2014. 
Doufám, že totéž platí třeba i o českém 
krasobruslaři Petru Coufalovi.

Byl zájem o jednotlivé závody mezi 
veřejností? Dokázali diváci vytvořit dob-
rou kulisu?

Nejvíce diváků přišlo na oba ceremo-
niály – na zahajovacím jich bylo 4 500, 
na závěrečném jen o něco méně. Veli-
ce dobrou sledovanost měl hokejový 
turnaj, kam chodily na zápasy českého 
týmu a pak i na finále více než dva tisíce
fanoušků. Dvakrát byla zcela zaplněná 
Svijanská aréna při soutěžích krasobrus-
lařů – zvláště když jel Petr Coufal o zlato. 
Výborná kulisa čekala závodníky i v jab-
loneckých Břízkách na biatlonu. Publi-
kum v areálech tvořili především mla-
dí lidé. Pořadatelé totiž nabídli školám 
v Libereckém kraji odvoz na sportoviště 
speciálními autobusy a celkem přepravi-
li dva tisíce žáků a studentů.

V nominaci České republiky byli také 
čtyři biatlonisté ze Sportovního centra 
mládeže Jilemnice. Jak si vedli?

V šedesátičlenném českém výběru 
bylo osmnáct zástupců oddílů z Libe-
reckého kraje, a co mě velice těší, je, 
že největší počet – devět z nich připa-
dl právě na Jilemnici. Pro všechny před-
stavoval EYOWF 2011 nejen velké oce-
nění jejich schopností, ale nepochybně 
i obrovskou zkušenost pro jejich karié-
ru. Nikdo z nich v něm určitě nezkla-
mal, přestože konkurence byla nesmír-
ně těžká. 

Nedílnou součástí každé velké akce 
jsou dobrovolníci. Mnoho se jich do 
přípravy festivalu zapojilo i z Jilemnic-
ka a Podkrkonoší. Jak si vedli v průběhu 
EYOWF 2011?

Dobrovolníci patřili k největším ozdo-
bám festivalu. Byli nesmírně pracovití, 
ochotní, jazykově dobře připravení a ta-
ké – usměvaví. Nejmladší oslavili tepr-
ve patnáct let, tomu nejstaršímu – ata-
šé německé výpravy Vladimíru Velemu 
z Liberce – bude zanedlouho devadesát! 
Myslím, že nejlépe zhodnotil jejich čin-
nost prezident Britské olympijské asocia-
ce Lord Colin Moynihan, když prohlásil, 
že takové dobrovolníky by bral i pro Let-
ní olympijské hry v Londýně 2012.

Po ekonomicky neúspěšném lyžař-
ském mistrovství světa 2009 se část veřej-
nosti netají nedůvěrou k pořádání spor-
tovmích akcí. Nebude se nyní podobná 
situace opakovat?

V žádném případě! Uspořádali jsme 
akci s vyrovnaným rozpočtem a doká-
zali jsme, že je možné ji zorganizovat 
transparentně, bez zbytečného plýtvání 
penězi a bez dluhů. Naopak – více než 
polovinu ze 150 milionů korun jsme zís-
kali z prostředků Evropské unie, účast-
nických poplatků jednotlivých zemí 
a sponzoringu. Jsem přesvědčen, že jsme 
tím udělali maximum, abychom důvěru 
veřejnosti v organizaci sportovních akcí 
výrazně posílili.

Jaký je podle vás celkový přínos ev-
ropské olympiády mládeže 2011 pro Li-
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Z usnesení zastupitelstva a rady města
Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně.

 ZM schvaluje obsah Připomínkového 
listu k Návrhu změn ve středních ško-
lách zřizovaných Libereckým krajem, 
a to v návaznosti na sloučení Gymná-
zia a Střední průmyslové školy textil-
ní a slib Krajského úřadu Libereckého 
kraje provést rekonstrukci objektu čp. 
460 v Jilemnici včetně výstavby spor-
tovní haly:

– ZM požaduje v Jilemnici zachovat 
obor 79-41-K/81, osmileté gymnázi-
um;

– ZM požaduje v Jilemnici zachovat 
obor 79-42-K/41, sportovní gymná-
zium, a rozšířit nabídku o kolektivní 
sporty;

– ZM požaduje v Jilemnici zachovat 
obor 79-41-K/41, čtyřleté gymnázi-
um;

– ZM požaduje zachovat kapacitu 
Gymnázia a SOŠ v Jilemnici v počtu 
minimálně 600 studijních míst;

– ZM požaduje řešit problematiku 
středních škol komplexně, včetně škol 
nezřizovaných Libereckým krajem.

 ZM ukládá starostovi a místostarostce 
města jednat s Krajským úřadem Libe-
reckého kraje, odborem školství, mlá-

deže, tělovýchovy a sportu, a v zájmu 
regionu Jilemnicka prosazovat: 

– zajištění připomínek uvedených v Při-
pomínkovém listu,

– zajištění rekonstrukce objektu čp. 460 
v Jilemnici a její financování,

– zajištění podmínek pro výuku v době 
rekonstrukce objektu čp. 460 v Jilem-
nici, 

– a ukládá informovat ZM o probíhají-
cích jednáních.

 ZM navrhuje řediteli Gymnázia a SOŠ 
zpracovat koncept rozvoje školy v zá-
vislosti na potřebách pracovního trhu 
regionu. 

 RM ruší s účinností od 1. 7. 2011 pra-
vidla pro stanovení výše nájemného 
z bytů u nově uzavíraných smluv dle 
usnesení RM č. 173/04.

 RM schvaluje nájemné v bytech města 
s účinností od 1. 7. 2011 dle uprave-
ného návrhu (viz tabulka na str. 9).

pro: 4, podjatost: 1 (Vinklář)

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 13 v čp. 1000 v ulici Roz-
tocká v Jilemnici o velikosti 1+1 s Pe-
trem Tuláčkem, Spořilovská 995, 
Jilemnice, a to za cenu nájmu podle 
pravidel schválených usnesením RM 
č. 173/04. 

berecký kraj? Měla tato soutěž opravdu 
smysl?

Rozhodně ano. Naopak – domnívám 
se, že takový impuls byl jak region, Čes-
kou republiku a český mládežnický sport 
velice potřebný. Tato soutěž zvýšila po-
vědomí o Libereckém kraji a podpoři-
la v něm cestovní ruch, neboť o našem 

regionu se intenzivně psalo a hovořilo 
po celé Evropě. Několik tisíc zahranič-
ních účastníků se přesvědčilo o krásách 
přírody a poznalo život v naší zemi. Ale 
především – věřím, že zejména mla-
dé generaci ukázala soutěž nové vzory 
a motivovala ji k pravidelnému sportu.

Rozhovor vedl Vladimír Zemánek
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 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 17 v čp. 1210 v ulici Am-
brožova v Jilemnici o velikosti 1+1 
s Helenou Princovou, Ambrožova 
1213, Jilemnice. Jedná se o výměnu 
bytu, Helena Princová uvolní stávají-
cí byt 2+1. Nájemné bude stanoveno 
na stejné výši za m² jako ve stávajícím 
bytě. 

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 1 v čp. 1213 v ulici Am-
brožova v Jilemnici o velikosti 3+1 
s Petrou Kavanovou, Žižkova 388, Ji-
lemnice, a to za cenu nájmu podle 
pravidel schválených usnesením RM 
č. 173/04. 

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu č. 8 v čp. 734 ve Valdštejn-
ské ulici v Jilemnici (garsoniéra) s Jo-
sefem Pipišem, a to za cenu nájmu 

dle pravidel schválených usnesením 
RM č. 173/04. Smlouva bude uzavře-
na na dobu určitou do 31. 12. 2011. 

 RM schvaluje uzavření nájemní smlou-
vy k bytu vel. 1+1 č. 5 v čp. 394 
v Branské ulici v Jilemnici s Tatianou 
Oláhovou, a to za cenu nájmu dle 
pravidel schválených usnesením RM 
č. 173/04. Smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou do 31. 12. 2011.

 RM schvaluje vítězem veřejné zakáz-
ky malého rozsahu „Úklid v budo-
vách čp. 81, 82 a 228 v Jilemnici“ fir-
mu M&T úklid, s. r. o., Praha 10, Na 
Louži 947/1.

 RM schvaluje vyvěšování vlajky Tibe-
tu na jilemnické radnici v rámci celo-
světové akce „Vlajka pro Tibet“ vždy 
10. března.

–pf–

Sazby nájemného u bytů od 1. 7. 2011, schválené RM č. 23/11

Posuzovaná skupina bytů čísla popisná ve skupině sazba Kč/m2/měsíc

Byty s výjimkou 
čp. 1207–1213

čp. 41, 29, 64, 70, 103, 216, 232, 381–2, 388, 
394, 716, 734,1000–1 (mimo nástavby)

59,14 

Byty čp. 1207–1213* čp. 1207–1213 46,14 

Byty čp. 1207–1213** čp. 1207–1213 59,14 

Byty v DPS čp. 328, 476–7, 482–3, 985 33,05 

Ostatní 59–60, 1000–1 (jen nástavba), 1092–1095  5,00

*) do doby zateplení čp. 1207–1213 (předání stavby)
**) od doby zateplení čp. 1207–1213 (předání stavby)
Součástí nájemních smluv bude ustanovení o standardní inflační doložce.

Zprávy z úřadu
Dotazníkové šetření

Jak bylo avizováno v minulém čísle zpra-
vodaje, uspořádá Městský úřad v Jilem-
nici ve spolupráci s iniciativou TIMUR 
na začátku března dotazníkové šetře-

ní mezi obyvateli Jilemnice s cílem zjis-
tit míru spokojenosti obyvatel s životem 
ve městě. Výsledky z jiných měst ČR lze 
spatřit na webových stránkách iniciativy 
TIMUR (www.timur.cz) v sekci indikáto-
ry – výsledky. 
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Dotazníkové šetření započne 2. břez-
na a bude probíhat během dalších 
14 dnů. Očekává se, že z celkového po-
čtu 4800 obyvatel starších 15 let bude 
získáno 600 odpovědí. Tazateli budou 
zejména studenti místního gymnázia, 
kteří se budou prokazovat tazatelským 
průkazem. Oslovování občanů bude 
probíhat zejména na ulicích, ale také 
přímo v domácnostech. 

Prosíme proto oslovené občany, aby 
věnovali svůj čas a odpověděli tazatelům 
na řadu položených otázek. Napomůže-
te tak rozvoji města Jilemnice. Výsledky 
dotazníkového šetření budou představe-
ny na Fóru Zdravého města dne 7. dub-
na 2011. 

S poděkováním organizátoři akce

Místní poplatek ze psů

Městský úřad Jilemnice opakovaně upo-
zorňuje všechny držitele psů, že je jejich 
povinností ohlásit městskému úřadu dr-
žení psa staršího 3 měsíců. Tuto povin-
nost musí splnit do 30 dnů ode dne, 
kdy takového psa převzali do své péče. 
Ohlášení se provádí na tiskopise vyda-
ném městským úřadem.

Nejpozději do 31. března musí všich-
ni držitelé psů zaplatit městskému úřa-
du místní poplatek ze psů za rok 2011, 
případně alespoň za 1. pololetí, pokud 
jejich poplatková povinnost je vyšší než 
500 Kč. Ti kdo mají psa opatřeného mi-
kročipem a již předali správci poplatku 
příslušné potvrzení nebo ho předloží 
nejpozději do konce března, budou pla-
tit i letos poplatek výrazně nižší.

Poplatek můžete uhradit v centrál-
ní pokladně Městského úřadu Jilemnice 
v budově „C“, nám. 3. května čp. 228, 
poštovní poukázkou nebo převodem na 
účet města Jilemnice u České spořitel-

ny a. s., č. ú. 19-1263091359/0800, var. 
symbol: 13415, spec. symbol: rodné čís-
lo (bez lomítka) nebo IČ poplatníka. 

Pokud nebude místní poplatek ze psů 
zaplacen včas, může ho městský úřad 
zvýšit až na trojnásobek 

Upozorňujeme, že držitelé psů, kte-
ří svého psa městskému úřadu neohlá-
sí, se vystavují nebezpečí, že jim bude 
vyměřena pořádková pokuta ve výši až 
50 tis. Kč.

Věra Štajnerová,
Městský úřad Jilemnice

Obnova zádveří chalupy čp. 24 v Dolení 
ulici v Jilemnici. Výměna byla provedena 
velmi citlivě, zádveří bylo obnoveno podle 
zádveří původního, hlavní konstrukční ma-
teriál – dřevo. Foto P. Fišerová
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Společenská rubrika
Životní jubilea – leden 2011

92 let
Zdenka Havrdová, Hanče a Vrbaty 810
90 let
Vladimír Pošepný, Jubilejní 433
88 let
Jaroslav Kolář, Jana Buchara 991
Jiří Nejedlý, Nádražní 325
87 let
Stanislav Horký, Roztocká 492
86 let
Jan Polák, Jaroslava Havlíčka 482
František Tauš, Jana Buchara 985
Zdeněk Pírko, Hrabačov 823
85 let
Vlasta Metelková, Zahradní 965
80 let
Alois Martin, Masarykovo náměstí 171
Dagmar Vrbatová, Zvědavá ulička 237
Johana Holcová, Jana Buchara 985

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – leden 2011

6. 1., Zdeňka Francová (*1911), čp. 247
12. 1., Ing. Ivana Pánková (*1953), čp. 636
15. 1., Pavel Růžička (*1943), čp. 1214
15. 1., Vlasta Kopiarová (*1943), čp. 390
18. 1., Jan Honců (*1943), čp. 207
19. 1., Lada Votočková (*1928), čp. 654
21. 1., Zdenka Krejčová (*1948), čp. 472
22. 1., Jaroslav Tuláček (*1920), čp. 240

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Chtěli bychom upozornit jilemnické ob-
čany, kteří budou slavit významné výro-

čí sňatku (50, 60, 65, …) a chtějí, aby 
toto jubileum bylo uvedeno ve zpravo-
daji, popř. by ho rádi oslavili v obřadní 
síni MěÚ v Jilemnici, aby nám toto včas 
oznámili. Děkujeme.

Za SPOZ: Alena Mládková

Poděkování

Dne 17. 12. 2010 proběhl v sále SD JILM 
již 11. Benefiční koncert Základní umě-
lecké školy Jilemnice, jehož výtěžek byl 
jako každoročně věnován Klinice dětské 
hematologie a onkologie Fakultní ne-
mocnice v Praze-Motole. Všichni účin-
kující a učitelé ZUŠ Jilemnice toto cestou 
děkují všem, kteří na koncert přišli a při-
spěli finanční částkou. V letošním roce
se vybralo a odeslalo 5 350 Kč. Poděko-
vání patří i řediteli SD JILM p. J. Paulů za 
poskytnutí prostor SD.

Za žáky a učitele ZUŠ Jilemnice
Mgr. Ilka Kulichová

Poděkování z FN v Motole pro ZUŠ 
Jilemnice

Milí přátelé, jsme velice potěšeni, že jste 
si i tento rok na nás vzpomněli a věno-
vali nám finanční příspěvek. Rád bych
Vám za něj jménem Kliniky dětské he-
matologie a onkologie UK 2. LF a FN 
Motol poděkoval. Věřte, že je naší sna-
hou, aby jak po stránce medicínské, tak 
po stránce vybavení oddělení, bylo naše 
pracoviště na co nejvyšší úrovni. Bez pří-
spěvků a darů jednotlivců by naše mož-
nosti byly rozhodně menší. Vaší pomoci 
si velmi vážíme. 

Se srdečným pozdravem prim. 
MUDr. V. Komrska, CSc., zást. přednosty
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Vzpomínka na Krakonoše 2010. Foto P. Fišerová
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Krátké zprávy a oznámení
 Krkonošské muzeum

Nová lyžařská expozice v čp. 1 je ote-
vřena stejně jako ostatní muzejní expo-
zice denně mimo pondělí.

Výstavy:
Zámek: „Kouzlo loutek Vojtěcha Su-

chardy“. Představujeme jedny z nejkrás-
nějších českých loutek a spolu s nimi 
i řadu dalších zajímavých uměleckých 
děl tohoto vynikajícícho umělce (napří-
klad návrhy apoštolů pro Staroměstský 
orloj). Návštěvnicky neobyčejně vyhle-
dávaná akce je mimo jiné uspořádána 
k 90. výročí slavné divadelní scény Říše 
loutek. Výstava se pro mimořádný zájem 
prodlužuje do 10. března.

Čp. 1: Výstava „ Z Krakonošova krá-
lovství“ a „Z depozitářů muzea“ (Do 
10. března)

V pátek dne 18. března v 17 hodin slav-
nostně otevřeme v čp. 1 výstavu Architek-
tonické plány J. L. Hildebrandta a J. J. Aich-
bauera. Tento přední stavitel projektoval 
také jilemnický kostel sv. Vavřince. Vý-
stava, připravená k 275. výročí vysvě-
cení kostela sv. Vavřince, bude doplně-
na také uměleckými díly z doby baroka. 
(Akce potrvá do 2. května.) Pozor: Zá-
jemci se mohou sejít již v 16.30 v kos-
tele sv. Vavřince. Po společné prohlídce 
interiéru se odebereme na vernisáž do 
čp. 1.

V pátek dne 1. dubna v 17 h slav-
nostně zahájíme výstavu „Radostné Ve-
likonoce“. Vernisáž se koná ve velkém 
muzejním sále v čp. 1. Výstava bude na-
instalována v hlavní zámecké budově.

V pátek 11. března v 18 hodin se v mu-
zejním sále v čp. 1 uskuteční vystoupení 

vynikajícího českého herce, jilemnické-
ho rodáka Stanislava Zindulky. V pořadu 
Hovory s TGM zazní výběr z nejdůleži-
tějších, nejpoutavějších a nejkrásnějších 
statí ze známé knihy Karla Čapka. Na 
klavír zahraje Radek Hanuš. Tento po-
řad, připravený k uctění osobnosti prezi-
denta T. G. Masaryka, se u publika setkal 
s neobyčejně vřelým přijetím.

Srdečně zveme k účasti na všech na-
šich akcích.

 Městská knihovna Jar. Havlíčka
Měsíc březen je tradičně věnován 

knihovnám. Letos je určen všem čtená-
řům. Do celostátní akce „Březen mě-

Jan Kubát
Blýskání na jaro

Březnové ráno
pozakryté sněhem
začíná zpívat
píseň o tání

Pomalu kráčím
šikmým břehem
a už se těším
na jarní svítání

Ve vzduchu cosi
teplého se chvěje
a ptačí křídla
mávají na pozdrav

Však nikdy nikdo
není bez naděje –
i od tíhy ledu
zas volný bude splav…
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síc čtenářů“ se zapojila i naše knihovna. 
Kromě prezentace služeb knihovny dal-
ším návštěvníkům jsme pro stálé čtená-
ře připravili během měsíce řadu zajíma-
vých akcí (např. literární soutěže; čtení 
dětem; výstavy knih; ankety; vyhodno-
cení nejlepšího čtenáře roku i lákavou 
nabídku pro čtenáře nové). Těšíme se na 
setkání.

KAMARÁDKA KNÍŽKA – v pořadu 
knihovny určeném předškoláčkům si 
v prostředí dětského oddělení připome-
neme oblíbeného autora řady knih a roz-
hlasových pohádek spisovatele Zdeňka 
Svěráka. Populární český humorista, scé-
nárista, dramatik, herec se narodil v Pra-
ze a oslaví 75. narozeniny.

 Koncert dechových nástrojů
V pátek 4. března od 17 hodin se 

koná již tradiční předjarní koncert žáků 

ZUŠ ze třídy pana učitele Horáčka. Ten-
tokrát při koncertu uslyšíme dechový 
sextet, dechové trio, jednotlivě některé 
další žáky, a jako obvykle pak také kla-
rinetové a saxofonové kvarteto. Koncert 
se koná v evangelickém sborovém domě 
(Jungmannova 268), vstupné je dobro-
volné. Všechny zájemce srdečně zve-
me. 

 Vážení přátelé! Srdečně zveme na 
2. besedu o mitochondriální a bioregu-
lační medicíně s MUDr. Michaelem Ku-
čerou, Karlovy Vary, na téma: Oddálení 
procesu stárnutí a Předcházení vzniku ci-
vilizačních onemocnění. Kdy? 9. 3. 2011 
V kolik? 8 h. Kde? Mateřská škola Jilem-
nice-Hrabačov (u autobusové zastávky). 
Regenerační centrum Naděje.

 SOUTĚŽ
Vážení čtenáři, pozorně si prohlédněte 

fotografii na této straně. Víte, jaké místo
je na fotografii vyobrazeno? Pokud ano,
neváhejte a pošlete nám zprávu. Na Vaše 
odpovědi se těšíme na e-mailu: zpra-
vodaj@mesto.jilemnice.cz, nejdéle do 
17. března 2011. Do předmětu e-mailu 
uveďte „SOUTĚŽ“. Ze správných odpo-
vědí redakce vylosuje jednoho šťastlivce, 
který získá unikátní, neprodejnou publi-
kaci „Drobné památky Jilemnicka“ (ko-
lektiv autorů). Vítěze budeme kontak-
tovat e-mailem a jeho jméno uvedeme 
v dubnovém čísle zpravodaje.

Redakce

 7. dubna 2011 od 16:30 hod – velký 
sál SD Jilm. Fórum Zdravého města Ji-
lemnice

Fórum Zdravého města Jilemnice je 
každoročně se opakující veřejné pro-
jednání k celkovému rozvoji města. Cí-
lem tohoto setkání je získat co nejširší 

Soutěž: jaké místo je na fotce vyobrazeno?
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zpětnou vazbu k rozvoji města Jilemni-
ce. Účastníci se zde mohou vyjádřit k ja-
kémukoli tématu, problému či oblasti, 
která je z jejich pohledu problematická 
a zaslouží si pozornost. Diskuse probí-
há formou tématických oblastí, hlavním 
společným výstupem je formulace dese-
ti nejzásadnějších problémů z pohledu 
obyvatel. Pro účastníky připravena malá 
tombola, kulturní vystoupení a občerst-
vení. Vstup na akci zdarma.

 Kaleidoskop 2011
V pondělí a úterý 7. a 8. února pro-

běhla ve Společenském domě Jilm kaž-
doroční akce pro školy a veřejnost Kalei-
doskop, letos s koncovkou 2011. Jejím 
cílem je prezentovat vystoupení všech 
věkových kategorií taneční skupiny Paul 
Dance a poukázat tak jimi na celoroč-
ní práci, píli a úsilí, které musí všichni 
její tanečníci vynaložit, aby všechna je-

jich představení měla vždy tak vysokou 
úroveň.

Dopolední představení byla po oba 
dny navštívena jak žáky obou základních 
škol, tak i gymnázia v Jilemnici. Večerní 
Kaleidoskop byl již dlouho předem vy-
prodán, a to jistě svědčí o opravdovém 
zájmu veřejnosti a hlavně příznivců ta-
nečního souboru Paul Dance!

Srdečné poděkování za krásné zážit-
ky a úchvatnou atmosféru během celé-
ho představení patří všem účinkujícím – 
počínaje těmi nejmenšími tanečníky 
„Minihady“ a konče půvabnými „La-
dies“. Velice hezky se jistě po závěreč-
ném dlouhotrvajícím potlesku v úterý 
večer cítili manželé Radka a Jiří Paulů, 
kteří roky vedou tento soubor a jsou do-
slova jeho duší! Děkujeme za krásné 
představení!

Vojtěch Kunát, student kvarty 
jilemnického gymnázia

Paul Dance. Foto P. Mendřický
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 Za písničkou do pivovaru
SD Jilm připravil na 15. 4. 2011 pro 

všechny milovníky živé hudby a tance 
zábavný taneční večer ve sloupové síni 
v jilemnickém pivovaru. Patronem do-
provodného programu je Jilemský spo-
lek paní a dívek – čeká nás módní pře-
hlídku historických oděvů, k vidění bude 
možná i historická plesová móda! Začá-
tek je v 19:00. S lístkem zakoupeným 
v obvyklých předprodejích (50,–) obdr-
žíte i místenku na místo k sezení u sto-
lu. Přijďte si zatančit, pozvěte přátele, 
přijďte zakončit plesovou sezonu, přijď-
te si prohlédnout módu našich babiček 
a snad i prababiček. Přijďte se rozptýlit 
v tom jarním cvrkotu!

–PeFi–

 Jarní podvečery v tržnici řemesel
Rozmary počasí nám čas od času při-

pomínají, že pod sněhem dřímá jaro. 

Zase budou na záhonech kvést petrklí-
če, na pučících stromech budou zpívat 
malincí jarní poslové a oči nám budou 
přecházet ze zboží vystaveného před 
prodejnami květin. Pojďme se na jaro 
připravit a vytvořit si vlastní jarní dekora-
ce. Pojďme se inspirovat nápady šikov-
ných řemeslníků, kteří pro nás v tržnici 
řemesel v bývalém jilemnickém pivova-
ru opět připravili bohatý program. Děti 
jsou vítány! Mohou nám s tvořením po-
moci a nebo si třeba vlastnoručně uplést 
velikonoční pomlázku. Pozvánku najde-
te také uprostřed zpravodaje. Další in-
formace rádi poskytnou v jilemnickém 
Informačním centru a budou vyvěšeny 
také na plakátovacích plochách, na in-
ternetových stránkách města a na dal-
ších místech. Jste srdečně zváni!

–PeFi–

 Panenka Maria Immaculata
V minulém roce obnovil Jilemnic-

ký okrašlovací spolek, o. s. pět pamá-
tek (www.josjilemnice.cz). Sochu P. Ma-
rie a boží muka v H. Branné, památník 
obětem 1. světové války v Křižlicích, 
kříž pod jilemnickým popravištěm a kříž 
místo sochy Karla Velikého u staré ces-
ty z Jilemnice do Branné. Letos chce-
me obnovit sochu P. Marie Immaculaty 
mezi bývalou dívčí školou (dnes ZŠ Ko-
menského) a bývalým domem Kubán-
ků (dnes školní družina). Nevzhledné 
přerostlé hřbitovní tůje budou odstra-
něny, stojan městského osvětlení posu-
nut. Hlavní část podstavce sochy je již 
zrestaurována, na vlastní soše se pracu-
je. Na místě tůjí bude socha a kolem ní 
zahrádka s květinami. Fotografie původ-
ní sochy je v knize pana Luštince Zmize-
lá jilemnice. Držte nám palce, ať se vše 
vydaří.

Ivan Václavík, starosta spolku

 Foto I. Václavík
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Často opovrhovaným prvkem v naší pří-
rodě jsou skupiny křovin a stromů tvo-
řící remízky. Ale právě tyto malé plošky 
neudržované přírody jsou velmi důleži-
tým prvkem v krajině. Důvodů je hned 
několik. Můžeme začít třeba tím, že re-
mízky v otevřené krajině zabraňují erozi 
půdy a zadržují vodu v krajině. Pro živo-
čichy to jsou cesty a prostory pro úto-
čiště. Hnízdí zde hned několik druhů 
ptáků, jako je například ťuhýk obecný, 
jehož početnost v západní Evropě dra-
maticky ubývá, dále strnad obecný (pták 
roku 2011), různé druhy pěnic, křepel-
ky, koroptve a další. Polní ptáci celko-
vě jsou nejvíce ubývající skupinou ptá-
ků. Druhy, které jsou u nás velmi běžné, 
jsou na západě často vzácností. Ornito-
logové z Irska či Velké Británie zde byli 
u vytržení, když mohli pozorovat takové 
počty u nás běžných druhů jako je na-
příklad vrabec polní, skřivan polní či ťu-
hýk obecný.

V rozlehlých lánech polí se při absen-
ci těchto skupin keřů mohou zvířata ně-
kdy i ztratit. Konektivita krajiny celko-
vě klesá, a proto je dobré nechávat tyto 
pruhy keřů volně růst. Jsou to třeba i ma-
lé stráně, které se obtížně sekají, a tak se 
nechají zarůst šípky, hlohy, ostružinami, 
trnkami a podobnými křovinami. Ztráta 
konektivity nebo propojení krajiny vede 

k izolovanosti různých druhů populací. 
To pak může vést k zániku těchto popu-
lací, protože při nějaké změně prostředí 
se nemohou tito živočichové přesunout. 
Tento problém se také často zmiňuje 
při globálním oteplování. Ať už kdo má 
na něj názor jakýkoliv, je problém malé 
propojenosti území značný. 

Pásy křovin jsou prospěšné také na 
okrajích lesů, kdy tvoří jakýsi přechod 
mezi polem či loukou a lesem. Les pak 
není tak otevřený, a při orbě se nenaru-
šují kořeny stromů, které jsou jinak méně 
odolné vůči větru a jsou vitálnější.

Nechávat v krajině pásy křovin a stro-
mů, tedy takového přírodního nepořád-
ku, je velmi důležité.

Luděk Petrilák ml.

Proč je křoví důležité?

Strnad obecný. Foto L. Petrilák ml.

 Upozornění. Články do zpravodaje 
zasílejte na e-mailovou adresu: zpravo-
daj@mesto.jilemnice.cz.

Žádáme autory, aby příspěvky do zpra-
vodaje dodávali nejpozději v den uzávěr-
ky. Na příspěvky dodané později nebude 
brán zřetel a zařadíme je, pokud budou 

ještě aktuální, až o měsíc později. Uzá-
věrka dubnového čísla se koná ve úterý 
dne 8. března 2011.

Žádáme zájemce o inzerci ve zpravo-
daji, aby respektovali technické požadav-
ky redakce – http://mestojilemnice.cz/cz/
jilemnice/zpravodaj-mesta/. Děkujeme.
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Je určeno dobře chodícím batolatům 
(zhruba od 14 měs.) v doprovodu do-
spělé pečující osoby, nejlépe matky, 
může to však být i otec či babička. Děti 
si zvykají na pravidelný zdravý pohyb 
přiměřený jejich věku a schopnostem. 
Cvičení je provázeno říkankami, písnič-

kami, básničkami a obohaceno pestrými 
pomůckami, hračkami a balony. 

Pohyb je základní psychická a fyzic-
ká potřeba dítěte. Cvičení má správný 
vliv na vývoj kostry, svalů a v neposled-
ní řadě napomáhá ke správnému držení 
těla. Během něj si dítě procvičuje jem-

Cvičení s batolaty

Jmenuji se Eliška Petriláková a jsem stu-
dentkou oktávy jilemnického gymnázia. 
Možná byste si řekli, že návrh Liberec-
kého kraje na zrušení osmiletého a spor-
tovního gymnázia by mě vlastně vůbec 
nemusel zajímat, protože na jaře matu-
ruji a další školní rok nastoupím na vyso-
kou školu. Ale opak je pravdou. 

Stále se mluví o tom, jak chceme naše 
město rozvíjet, aby bylo zdravé, ekolo-
gické, kulturní a prosperující. Vzdělání 
je ale základ, ze kterého to všechno vy-
chází. Omezení jilemnického gymnázia 
proto považuji za velice špatný krok pro 
rozvoj Jilemnice.

Zde je několik důvodů: Zrušení zmí-
něných tříd gymnázia by znamenalo od-
liv žáků po páté třídě a žáků sportovně 
zaměřených pryč z Jilemnice. Následov-
ně by se ani nenaplnily dvě třídy pone-
chaného čtyřletého gymnázia a převe-
dené obchodní akademie. To by vedlo 
k naprostému zániku školy. Myslíte si, 
že by to Jilemnici nijak neovlivnilo? A co 
například fakt, že studenti dojíždějící do 
Jilemnice si zde kupují učebnice, potře-
by pro sport, svačiny, chodí zde na oběd, 
účastní se závodů na lyžích, navštěvu-
jí zájmové kroužky a základní umělec-

kou školu, pořádají plesy, učí se řídit 
v místních autoškolách… V neposled-
ní řadě studenti a absolventi sportovní-
ho gymnázia zviditelňují Jilemnici svými 
úspěchy jak na celorepublikových a me-
zinárodních závodech, tak i na olympi-
ádách. 

Zrušení gymnázia by značně oslabilo 
roli Jilemnice jako obce s rozšířenou pů-
sobností, protože by děti z okolních obcí 
začaly dojíždět do jiných škol. Rodiče 
těchto dětí by sem nic už netáhlo a ani ti 
by do Jilemnice nejezdili tak často. Tím 
pádem by se postupně z Jilemnice stala 
jedna velká vesnice. 

Naše gymnázium není dokonalé a ur-
čitě by v něm mělo dojít ke změnám. 
Přesto umožňuje stovkám dětí z naše-
ho regionu kvalitní přípravu na vysokou 
školu. Bojujme proto tedy za jeho za-
chování a udržení stávajících tříd a pře-
staňme se tvářit, že „je nám to vlastně 
jedno, jestli ten gympl zruší“. Pokud ne-
chceme mít z Jilemnice zapadákov, tak 
nám to jedno být nemůže! Takže teď už 
je to jen na nás – občanech Jilemnice. 
Postavíme se proti?

Eliška Petriláková,
studentka gymnázia

Neberte nám gympl!
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nou a hrubou motoriku, rozvíjí se u něj 
poznávací procesy, učí se orientovat 
v prostoru. Pohyby dítěte se díky cviče-
ní stávají koordinovanější a ladnější. Ro-
diče se učí v průběhu cvičební hodiny 
správnou manipulaci s malým dítětem, 
ale i to, jak zábavnou formou cvičit se 
svými dětmi i doma.

Během cvičení si dítě obohacuje slov-
ní zásobu, v kolektivu si vytváří charak-
terové vlastnosti, učí se přizpůsobovat 
ostatním a překonávat překážky. Záro-
veň se utužují sociální vazby mezi dět-
mi, rodiči a okolním světem.

Cílem je všestranná pohybová pří-
prava dítěte, podporující jeho optimál-
ní psychický a tělesný rozvoj. Jak děti 
rostou, vyvíjí se jejich schopnosti a po-
třeby a podle toho se mění i náplň cvi-
čební hodiny. Co dříve dokázaly jen 
přelézt nebo podlézt, zanedlouho hra-
vě přeskočí. A čím jsou starší, tím důle-

žitější je pro ně komunikace s ostatními 
dětmi. — V prvních letech života děti 
objevují, co všechno jejich tělo dokáže 
a zároveň co dokážou věci kolem nich. 
Nejlepšími průvodci malých průzkumní-
ků jsou jejich rodiče, kteří jim dodávají 
odvahu a chválí je. V hodinách cvičení 
pro batolata proto cvičí maminky či ta-
tínkové společně se svými dětmi. Kaž-
dý týden na ně čeká hodina plná hudby, 
bezpečného nářadí, překážkových drah 
a pomůcek nejrůznějších barev a tva-
rů, které přímo vybízejí k prozkoumání. 
A právě to děti baví! 

A kam si můžete přijít zacvičit? Buď 
do sokolovny v Jilemnici v 2. patře kaž-
dou středu od 16 do17 hodin, nebo do 
MC Rodinka v Jilemnici, každý pátek od 
10 do 11 hodin. Co s sebou: sportovní 
oděv a obuv pro dítě i pro sebe a pití 
pro dítko.

Zuzana Oždianová

 Archiv Z. Oždiánové
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Jilemnická nemocnice hlásí…
Masarykova městská nemocnice v Jilem-
nici, největší městem zřizovaná organi-
zace, hospodařila i v roce 2010, již pá-
tým rokem, s kladným hospodářským 
výsledkem. Po 13 letech se tak podařilo 
uhradit všechny finanční ztráty z před-
chozích let.

První výraznější zadlužení nemocni-
ce nastalo v roce 1997, kdy v době ex-
tenzivního růstu nemocnice byly vládou 
přijaty tzv. ekonomické balíčky, zdravot-
nictví začalo být financováno tzv. paušály
a skončil výkonový systém. Nemocnice 
měla v té době nakoupeny nové pří-
stroje a prováděla řadu nových vyšetře-
ní a léčebných výkonů, které nebyly za-
hrnuty do paušálních úhrad. Postupem 
let se dařilo se zdravotními pojišťovna-
mi smluvně podchytit nové zdravotnické 
výkony a i jejich úhradu. Snaha o vyrov-
nané hospodaření nemocnice se bohu-
žel dotkla také i počtu zaměstnanců, do-
šlo ke snížení počtu.

Dalším, pro nemocnici kritickým ro-
kem, byl rok 2004. V té době došlo ke 
změně sazby DPH v oblasti služeb, do-
šlo také ke změně účtování úhrad za lé-
čení cizinců a byla vydána nová pravidla 
o vzdělávání lékařů. V roce 2004 se ne-
mocnice opětovně propadla do výraz-
né ekonomické ztráty. Vedení nemoc-
nice spolu se členy dozorčí rady přijalo 
řadu velmi nepopulárních opatření, kte-
ré odsouhlasil i zřizovatel. Opětovně byl 
snižován počet a byly upraveny platové 
poměry zaměstnanců. Došlo k radikální 
změně dodavatelů materiálů do nemoc-
nice, externí dodávky léků do nemocni-
ce byly nahrazeny dodávkami z vlastní 
nově vybudované lékárny a byla reorga-
nizována tři oddělení.

Následující roky ukázaly, že se jedna-
lo o správná řešení, která postupně vy-
váděla nemocnici z dluhů. Při té příle-
žitosti je třeba poděkovat všem členům 
dozorčí rady nemocnice, zvláště pak 
ing. A. Červinkovi a dnes již zemřelému 
ing. J. Jiráskovi, kteří se významně podí-
leli na přijatých řešeních.

Ekonomická krize, která zasáhla pře-
devším Ameriku a následně i Evropu, se 
samozřejmě dotkla a dotkne téměř kaž-
dého z nás; nejprve se dotkla výrobních 
firem a následně zasáhne i zdravotnic-
tví. Toho si nemocnice byla plně vědo-
ma, a proto v letech 2009 a 2010 pro-
střednictvím výběrových řízení a tvrdých 
obchodních jednání významně snížila 
ceny dodavatelských činností, materiá-
lů i léků.

Obnovení vyrovnaného hospodaření 
nemocnice je o to významnější, že bylo 
dosaženo bez jakéhokoli oddlužení ze 
strany státu či kraje, kterého se dostalo 
některým nemocnicím (Liberec, Jablo-
nec a Česká Lípa obdržely na oddlužení 
více jak 500 milionů Kč). Ačkoli by po-
litici měli pečovat o celý region, v tomto 
případě rozhodli tak, že je bývalý semil-
ský okres nezajímal…

Vyrovnaného hospodaření nemocni-
ce bylo dosaženo mimo jiné také proto, 
že velká část zdravotníků pochopila, že 
nemocnici je třeba zachovat celistvou se 
všemi odděleními, ambulancemi a pro-
vozy, neboť tyto se vzájemně doplňují, 
podporují a konečný výsledek je průsečí-
kem všech činností. Nemocnice také pro-
to zakoupila jednu privátní ambulanci.

Na druhou stranu u několika málo lé-
kařů převládlo přání vlastního prospěchu 
nad prospěchem nemocnice jako cel-
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ku a svých spolupracovníků, a tak došlo 
k oddělení dvou ambulancí bez finanč-
ní náhrady. V jednom případě nemoc-
nice přichází o tržby ve výši 2,75 milio-
nů Kč a ve druhém případě o 750 tis. Kč 
ročně… 

Před nemocnicí jsou ještě 4 dlouhé 
roky odříkání, v jejichž průběhu musí 
zaplatit celkem 67 milionů Kč za úvěry 
a leasingy, které přijala. Teprve od roku 
2015 by mělo dojít k podstatnému sní-
žení objemu cizích zdrojů a nemocnice 

by měla v průběhu dalších 3 let doplatit 
5,5 milionů Kč. 

Závěrem mi dovolte, abych co nej-
upřímněji poděkoval všem zaměstnan-
cům nemocnice, jimž na nemocnici 
záleží, jimž záleží na jejím růstu a pro-
speritě, a abych jim poděkoval za veš-
kerou jejich práci a i odříkání, za veš-
kerou jejich péči a činnost ve prospěch 
pacientů.

MUDr. Jiří Kalenský
ředitel MMN v Jilemnici

Nechce se tomu ani věřit, ale v měsíci 
březnu oslaví centrum pro mládež, kte-
ré vzniklo v podkroví čp. 1 (zrekonstruo-
vané budovy bývalého pivovaru) již šest 
měsíců své existence. Toto malé výročí 
nás právem vybízí k zamyšlení a malému 
bilancování nad tím, co se nám v centru 
pro mládež povedlo a kde budeme do 
budoucna ještě muset zabrat.

Již od svého otevření v říjnu 2010 byl 
provoz centra pro mládež v Jilemnici za-
jištěn díky svědomité práci dobrovolní-
ků. Svoji nezastupitelnou roli mezi dob-
rovolníky zaujímá paní učitelka Jarmila 
Andrštová a paní učitelka Jaroslava Ku-
nátová, kterým patří díky za práci a čas, 
který rády a ochotně věnovaly myšlence 
centra pro mládež a jeho návštěvníkům. 
Právě díky práci paní učitelky Jarmily 
Andrštové, Jaroslavy Kunátové, vedoucí 
centra slečně Lence Sedláčkové a dal-
ších dobrovolníků se z centra pro mlá-
dež v Jilemnici stala taková malá oáza. 
Oáza, která nabízí mládeži prostor, kde 
mohou řešit své problémy, kde si mo-
hou se svými vrstevníky vyhrát například 
při stolním fotbálku nebo spoustě jiných 

společenských her, které jsou zde k dis-
pozici příchozím návštěvníkům.

Jsme velice rádi, že v tak krátké době 
si naše centrum našlo mezi mládeží ta-
kovou oblibu a že se k nám mládež ráda 
vrací. Vzhledem k prosbám našich ná-
vštěvníků jsme se rozhodli od měsíce 
února 2011 rozšířit otevírací dobu cen-
tra ze dvou na čtyři dny v týdnu. Nově 
je tedy provozní doba centra od pondělí 
do čtvrtka vždy od 13 do 16 hodin. Posí-
lení provozní doby centra pro mládež je 
možné pouze díky novým posilám v řa-
dách dobrovolníků, např. paní Jarosla-
vě Pipišové, která s dětmi provádí růz-
né ruční práce nebo studentce místního 
gymnázia slečně Zuzaně Kubátové. Byli 
bychom velice rádi, kdyby se naše řady 
dále rozšiřovaly o dobrovolníky, kteří by 
nám chtěli pomoci v dalším fungování 
centra pro mládež. 

Každý měsíc se snažíme v centru pro 
mládež připravit různé zájmové akce. 
V minulosti se jednalo například o ša-
chový turnaj jednotlivců, které u nás 
v centru pro mládež vede k šachové 
hře pan Lipták nebo o turnaj ve stolních 

Výročí centra pro mládež
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Jako každoročně, tak i letos se začátkem 
ledna konala hasičská výroční valná hro-
mada. Na ní se vždy hodnotí předchá-
zející rok. Jak tedy vypadal uplynulý rok 
občanského sdružení a výjezdové jed-
notky?

Leden 2010 také začal výroční valnou 
hromadou, na které proběhly volby no-
vého vedení sboru. Začala plesová sezó-
na, a tak jsme po požádání jednotlivými 
pořadateli zajišťovali bezpečnost těch-
to akcí požárními asistenčními hlídka-
mi. V průběhu měsíce jsme dvakrát vy-
jížděli do Poniklé. Prvním zásahem byla 
pomoc při dopravní nehodě, kde jsme 
pomáhali s vyproštěním zraněné osoby 
a s vytažením havarovaného automobi-
lu z příkopu. Dalším zásahem byl požár 
rodinného domu, kde se musela mimo 
jiné rozebírat celá střešní konstrukce.

V únoru jsme úspěšně uskutečnili již 
tradiční hasičský ples. Zase jsme zasaho-
vali u dopravní nehody, tentokrát v Jil-
mu, kde se převrátil popelářský vůz do 
Jilemky. Na jeho postavení zpět na kola 
nestačil jeden jeřáb a celá akce byla na-
víc komplikována tím, že se stala pod 
elektrickým vedením vysokého napětí. 
Protože napadlo velké množství sněhu, 

do kterého pršelo, hrozilo zřícení přetí-
žené střechy na plaveckém bazénu. Sníh 
jsme zde museli sházet, stejně jako ze 
střechy Společenského domu Jilm.

Vzhledem k silné sněhové pokrývce 
trpěla lesní zvěř nedostatkem potravy. 
V březnu proto naše mládež donesla do 
krmelců zvířátkům krmení, tvrdé pečivo, 
mrkev atd., aby jim tak pomohla překo-
nat nepříznivé období.

V dubnu jsme uspořádali branný zá-
vod mládeže. Při výjezdech jsme zasa-
hovali u dopravní nehody opět v Ponik-
lé, kde se osobní automobil dostal do 
Jizery a my jsme pomáhali hlavně se za-
chycením vytékajícího paliva a dalších 
ropných látek za pomoci sorbentů. Dal-
ším naším zásahem byla likvidace požá-
ru paseky v Hrabačově V Lipkách, kde 
jsme se podíleli na hašení a na zajištění 
dálkové dopravy vody.

Začátkem května jsme oslavili svátek 
sv. Floriána, což jsme spojili s vysvěce-
ním historické parní stříkačky při jejím 
stém výročí. Podíleli jsme se také na po-
řádání jarního jarmarku, kde jsme, jako 
obvykle, pekli sejkory. Děti se zúčastni-
ly okresního kola hasičské soutěže Pla-
men v Nedaříži, kde obsadily v kategorii 

Jilemničtí hasiči hodnotí rok 2010

hrách, který bylo možno uspořádat díky 
skautskému oddílu z Jilemnice. Mohu 
Vám prozradit, že i do budoucna se bu-
deme snažit v našem centru připravo-
vat pro mládež akce, které by ji zaujaly. 
V nejbližší době například připravujeme 
besedu o evropském výměnném progra-
mu dobrovolníků. Podrobné informace 
o našich aktivitách můžete nalézt na fa-
cebooku nebo našich nově zřizovaných 

internetových stránkách www.icmjilem-
nice.cz, které by měly být v brzké době 
zprovozněny. 

Závěrem Vás chci všechny pozvat 
k nám do centra pro mládež v Jilemnici, 
rádi přivítáme stávající i nové návštěvní-
ky a samozřejmě i každého, kdo by nám 
chtěl pomoci.

Michal Lalík,
předseda rady CMJ



25

mladších žáků 1. a 9. místo a ve starších 
6. a 8. místo. Dorost se zúčastnil okres-
ního kola v Poniklé, kde v jednotlivcích 
dorostenci obsadili 3. místo a dorosten-
ky 4. místo. Ve družstvech naši dorosten-
ci vyhráli a dorostenky získaly brambo-
rovou medaili. Zároveň jsme ve všech 
kategoriích postoupili do krajského kola. 
Jednotka dále zasahovala při likvidaci 
oleje v Jilemnici, kde v ulicích K Vejry-
chovsku a Na Račanech došlo nepozor-
ností řidiče k vytvoření dlouhé olejové 
skvrny. Ta se musela zlikvidovat pomo-
cí sorbentů (to jsou látky, které ropné 
produkty do sebe nasají a potom se od-
straní.) Profesionální jednotka HZS Ji-
lemnice pořádala ukázkový den Integro-
vaného záchranného systému, kde jsme 
pomáhali s jeho zajištěním a kde záro-
veň proběhla i ukázka naší techniky.

V červnu jsme se účastnili v Peřimo-
vě okrskové soutěže v požárním sportu, 
kde jsme byli zastoupeni třemi družstvy 

mužů a dvěma družstvy žen. V mužské 
kategorii jsme obsadili 1., 2. a 4. místo 
a v kategorii žen 1. a 3. místo. Tím jsme 
v obou kategoriích postoupili do okresní-
ho kola, které se konalo v Turnově. Tam 
naše družstvo mužů obsadilo 4. místo 
a družstvo žen 5. místo. Proběhlo také 
krajské kolo dětské soutěže Plamen, kte-
ré se konalo v Jablonci nad Nisou. Naše 
družstvo dorostenců obsadilo 3. místo 
a družstvo dorostenek 4. místo. V jed-
notlivcích skončili Lukáš Kobr na 3. mís-
tě a Michaela Jónová na 4. místě. Dvě 
družstva našich mužů se účastnila tra-
diční soutěže v Peřimově, kde obsadila 
2. a 3. místo. V průběhu měsíce proběh-
lo taktické cvičení v Roprachticích, kde 
byla procvičena likvidace rozsáhlého les-
ního požáru. 

V červenci se pravidelně pořádá letní 
dětský tábor v Miletínských Lázních. Ná-
mětem byla tentokrát celotáborová hra 
AKTA X. Výjezdová jednotka zasahova-

Hasičská soutěž Plamen v Nedaříži. Archiv SDH Jilemnice
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la při likvidaci požáru seníku na Janově 
hoře, kde bylo nutné zajistit mimo jiné 
i vyklízení sena a odvětrání zasažených 
prostor.

V měsíci srpnu postihly Liberecko ni-
čivé povodně a naše jednotka se podíle-
la na likvidaci jejich následků v Raspena-
vě. Do Raspenavy jsme zajížděli několik 
dnů po sobě a za tuto pomoc jsme obdr-
želi od Krajského sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska oficiální poděkování.
V Jilemnici nebyly následky tak hrozivé, 
jen při průtrži mračen došlo k ucpání ka-
nálu před sportovní halou, což se poda-
řilo odstranit. Koncem měsíce jsme ješ-
tě likvidovali požár balíkovače slámy ve 
Studenci.

V září proběhly oslavy dne Evropy 
v polské Karpaczi – tzv. Eurokomunale, 
jehož se účastnila i naše delegace. V pol-

ské Jelení Goře se konala akce Týden čes-
ké kultury, při které jsme Polákům před-
vedli pečení našich sejkor. 18. září 2010 
pak město provedlo za naší přítomnos-
ti vysvěcení nové sochy sv. Floriána ve 
výklenku na budově čp. 1 – bývalém pi-
vovaru. Měsíc září opět zazlobil velkými 
srážkami, a tak jsme kontrolovali vod-
ní tok Jilemky. Pomáhali jsme i se stav-
bou hráze u jednoho rodinného domu 
v Jilmu.

V říjnu jsme připravili podzimní sou-
středění mládeže v Ostružně, kterého 
se zúčastnilo přes 100 osob. Mimo na-
šeho sboru zde byli ještě hasiči z Buko-
viny, Studence a Nedaříže. Dále se ko-
nala soutěž v Horních Štěpanicích, kde 
naši mladší žáci obsadili 1. a 7. místo, 
starší 3., 12., 15. a 20. místo, dorosten-
ci 2. a dorostenky 4. místo. V jednotliv-

 Archiv SDH Jilemnice
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Mladý Demosthenes – Vojtěch Kunát

Pokud by se někomu zdál nadpis nad-
nesený, pak je na omylu. Vojtěch Kunát 
(kvarta) se i v letošním roce probojoval 
ze školního kola celostátní soutěže v ko-
munikaci do regionálního, které ve své 
kategorii suverénně vyhrál. Nyní ho čeká 
natáčení videa do krajského kola. Pokud 
se originální videonahrávka kolektivu 
Vojtěch Kunát, Marek Erben a Dr. Nata-
ša Nováková vydaří jako v loňském roce, 
pak má Vojtěch opět šanci postoupit do 
celostátního kola.

Druhým vítězem a postupujícím do 
regionálního kola byl ve své kategorii Jiří 
Johanides (tercie), který se umístil na ve-
lice pěkném druhém místě a nasbírané 
zkušenosti jistě zúročí i v příštím roce 
soutěže. 

Oba účastníci soutěže si museli své 
vystoupení vymyslet jako originální a do-
sud nikde publikované. Porota v čele 
s Mgr. Janou Adámkovou hodnotila ori-
ginalitu, verbální a neverbální projev. 
A jak vidno, naši žáci osmiletého gym-
názia se s úkolem poprali a oba dosáhli 
na stupně vítězů.

Z jilemnických škol

cích skončil Michal Jebavý na 1. místě 
a Michaela Jónová na 2. místě. Členové 
výjezdové jednotky se účastnili cyklické-
ho školení strojníků a velitelů, které se 
konalo v Turnově. Likvidovali jsme také 
olejovou skvrnu v Metyšově ulici, která 
se táhla z areálu nemocnice až na křižo-
vatku silnice Jilemnice – Mříčná. V prů-
běhu měsíce proběhlo také námětové 
prověřovací cvičení na požár bývalého 
pivovaru – čp. 1.

V listopadu jsme připravili pro naši 
mládež i děti z okolních sborů turnaj 
ve vybíjené, který proběhl v místní soko-
lovně.

V prosinci jsme opět pekli sejkory při 
jilemnickém jarmarku. Jednotka zasaho-
vala ve Studenci, kde došlo k zahoření 
elektrického bojleru. Při vyhlášení po-
plachu byl předpoklad, že došlo k po-
žáru uhlí složeného před nedávnem do 
sklepa, to se však naštěstí nepotvrdilo.

Přehled větších zásahů naší výjezdo-
vé jednotky, které proběhly v loňském 
roce, vypadá následovně: požáry 5×, 

pomoc při dopravních nehodách 3×, 
živelní pohromy 7×, likvidace ropných 
produktů 5×, technická pomoc 3×, tak-
tická a prověřovací cvičení 2×, ostatní 
zásahy 1×.

Z uvedeného přehledu je vidět, že 
hasiči tu nejsou jen na hašení požárů, ale 
musí zvládat i zásahy jiného druhu. Je pa-
trné, že poměr zásahů hasičů se přesou-
vá hlavně na pomoc při živelních pohro-
mách, dopravních nehodách, na likvidaci 
ropných produktů a další technickou po-
moc. V porovnání s předchozím rokem 
2009 bylo o 17 zásahů méně.

Musím poděkovat i městu Jilemni-
ce, které je zřizovatelem naší výjezdové 
jednotky, za dobrou spolupráci a starost 
o naši jednotku. Věřím, že se podaří i na-
dále držet krok, aby jednotka mohla být 
vybavena současnou technikou, výzbrojí 
a výstrojí. Pro letošní rok je velkým úko-
lem vyřešení problému s dopravním au-
tomobilem daným jeho stářím.

Ing. Josef Cerman,
velitel jednotky SDH
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Vojtěchovi Kunátovi i Jiřímu Johani-
desovi děkujeme za vzornou reprezen-
taci školy. 

Dr. Nataša Nováková, 
gestor soutěže Mladý Demosthenes, 

Gymnázium a SOŠ Jilemnice

Hurá do Evropy

Je pátek 4. 2. 2011 – 8 hodin večer 
a před školou ZŠ Komenského se tvoří 
hloučky nových kamarádů. Za okamžik 
si řeknou goodbye a tím se týdenní vý-
měnný program dvou evropských škol 
stane minulostí. Všem účastníkům i je-
jich rodičům zůstane dost času na pře-
mýšlení, co jim skončená akce přines-
la. Vše začalo v pondělí 31. 1. 2011, 

kdy holandský autobus už potřetí přive-
zl žáky – cizince, aby strávili několik dní 
vedle žáků naší školy a zároveň, aby po-
znali i život v českých rodinách. Během 
společného programu navštívili Prahu 
a Harrachov, zalyžovali si na sjezdovce 
v Dolním Dvoře, vyzkoušeli si různé po-
hybové hry a dokonce zasedli do škol-
ních lavic ke společné výuce. A proč? To 
je snad zbytečná otázka. O smysluplném 
učení se cizímu jazyku nemůže být žád-
ná diskuze. A učení se toleranci, ohledu-
plnosti a chápání soužití v multikulturní 
Evropě je jistě pro každého také napro-
sto zřejmé. A co teď? 9. května 2011 
Hurá do Holandska, do Borgeru! A příští 
rok zase nashledanou v Česku. 

Iva Tryznová, ZŠ Komenského 

S Holanďany na Karlově mostě. Foto Z. Luštincová
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Březen – první jarní měsíc, měsíc divadla, 
měsíc, ve kterém mnohdy odhazujeme 
kabáty a vydáváme se na výlety do příro-
dy. Začtěte se do řádků níže, třeba zatou-
žíte vidět ochotníky z Divadla V Roztocké 
v akci a nebo se vydáte s Klubem českých 
turistů z Jilemnice na jarní procházku…

Divadlo V Roztocké – Jilemnice: 
20 let hraní

Když měl v 90. letech náš jilemnický 
divadelní soubor na svém kontě něko-
lik inscenací, říkali jsme si, že až bude 
ta desátá, uděláme speciální představe-
ní složené ze „sestřihů“ těch minulých… 
K uvažované koláži nikdy nedošlo, píše 
se rok 2011, připravuje se 29. předsta-
vení a my jsme si ani nijak zvlášť nevšim-
li, že už je to 20 let, co se na jaře 1991 
uskutečnila první premiéra divadelní 
hry – Radúz a Mahulena. 

Tehdy v době probouzející se ob-
čanské společnosti a obnovy spolkové 
činnosti na popud pracovnic tamějšího 
kulturního domu pod vedením režiséra 
Zdeňka Karáska vznikl poměrně rych-
le ochotnický divadelní soubor. Brzy 
na to se v Jilemnici hráli světoví auto-
ři jako Alejandro Casona, Nikolaj Vasi-
lijevič Gogol či Richard N. Nash, jehož 
dešťovou holí se rozmáchl i slavný Ob-
chodník s deštěm. Nezapomnělo se ani 
na domácí autory. S velkou chutí soubor 
nazkoušel hru paní Marie Kubátové Jak 
přišla basa do nebe a před ní Gerstnero-
vy Ďábelské klíče. Také jsme se nechali 
se okouzlit krásou českého jazyka v Lás-
ce hry osudné bratří Čapků a zadovádě-
li si v poetistické hříčce Adolfa Hoffmei-
stera Nevěsta.

Právě se dvěma posledně jmenovaný-
mi kusy soubor poprvé vyjel na podzim 
1994 okusit i soutěžní přehlídkové klá-
ní a k překvapení všech se přes národ-
ní kolo poprvé a zatím naposled právě 
s Nevěstou dostal až na samotný Jiráskův 
Hronov 1995.

V prvních letech činnosti souboru se 
do jeho historie výrazně zapsal i dal-
ší režisér – novinář Josef Jareš. V první 
polovině devadesátých let stihl zrežíro-
vat tři představení. Píšeme stihl, proto-
že v lednu 1996 těžká nemoc ukončila 
další tvůrčí plány. Soubor tak přišel ne-
jen o režiséra se zajímavými nápady, ale 
i o veselého a svérázného chlapíka drs-
ného humoru i skryté něžné poetiky. 

Třetím režisérem v pořadí se stal Petr 
Pochop, který si nejprve splnil svoje přá-
ní z dřívějších let a se souborem na-
studoval zatím poslední „čertovskou“ 
inscenaci – Drdovy Dalskabáty a po ně-
jaké době i Manon Lescaut Vítězslava 
Nezvala. 

Koncem 90. let přebírá režisérské 
a dle nepsaného zvyku vlastně i princi-
pálské žezlo Tibor Hájek, příznivec kla-

Zdravé město… o spolcích

 Z archivu Divadla V Roztocké
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sického repertoáru, z jehož inscenací 
můžeme vybrat třeba v souboru tehdy 
oblíbeného Lazebníka Sevillského či Ji-
ráskovu Lucernu. Od roku 2005 se Há-
jek střídá s (zatím) posledním režisérem 
Tomášem Václem (Portugálie, Soudné 
sestry).

V posledních letech se v jilemnickém 
souboru ustálil zvyk, podle něhož vždy 
na podzim režisér nabídne souboru no-
vou hru, která mívá oficiální premiéru na
jarním festivalu Březen, měsíc divadla. 
Na podzim a někdy i na jaře následují-
cího roku ji pak soubor protočí po okol-
ních městech a vesnicích a takto pěkně 
uleželou a ohranou ji předvede i před 
odbornou porotou na tradiční přehlídce 
v Lomnici nad Popelkou. Z těch insce-
nací, které si v posledních letech dob-
ře vedly v počtu repríz, ale i ocenění, co 
se hereckých výkonů týká, vybíráme již 
výše zmíněnou Jiráskovu Lucernu či Prat-
chettovy Soudné sestry. Nezapomeňme 
též na hru Lupenec, město zakleté, která 
byla sehrána pod hlavičkou DS Žalý Be-
necko, od místního autora Miloše Gerst-
nera, který ji několik měsíců před svým 
odchodem na věčnost před nabitou ště-

panickou sokolovnou ještě stihl zhléd-
nout.

Mezi naše oblíbené okolní štace v po-
sledních letech vykrystalizovaly přede-
vším Valteřice s početným a vděčným 
obecenstvem či Víchová a Roztoky u Ji-
lemnice, kde náš soubor nikdy není od-
mítnut. Mezi poslední zajímavý objev 
můžeme zařadit i Dolní Kalnou, kde 
na podzim minulého roku na nás přišlo 
něco přes 100 lidí.

Mohlo by se zdát, že léta v amatér-
ském divadelním souboru uberou sil 
i chuti, ale zrovna poslední rok nemůže-
me označit za nudný či upadající. Diva-
dlo V Roztocké – Jilemnice se konečně 
stalo občanským sdružením a má i svoje 
webové stránky. V jednu chvíli jsme měli 
na repertoáru hned dvě inscenace. Po 
premiéře komedie Kasaři v březnu 2010 
jsme dostali nabídku paní místostarostky 
Čechové předvést „něco krátkého a ve-
selého“ na Krakonošových letních pod-
večerech. A tak se místo letní přestávky 
zrodila půlhodinová aktovka Ochotnic-
ké noci sen. Bedlivý čtenář (pokud před-
stavení neviděl) teď jistě odhalil, že hra 
byla inspirována nejslavnějším alžbě-
tincem všech dob. Jednalo se o zkráce-
né výstupy, ve kterých parta řemeslní-
ků v čarovném lese za svatojánské noci 
nacvičuje ochotnické představení. Tuto 
hříčku jsme předvedli ještě na letním 
dětském táboře u Máchova jezera a na 
hradě Pecka.

V těchto dnech, kdy se rodí tyto řád-
ky, vzniká zatím poslední inscenace, kte-
rá je z pera francouzského dramatika 
Erika Emmanuela Schmitta Hotel mezi 
dvěma světy. Zjistili jsme, že se hoj-
ně hraje po celé Evropě a u nás ji teď 
má na repertoáru pražské divadlo Na 
Fidlovačce. Setkáváme se zde s několi-
ka postavami v okamžiku, kdy bilancují 

 Z archivu Divadla V Roztocké
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své životy a před nimi je jen nejistá bu-
doucnost, oni sami v hotelu, který nemá 
vchod ani východ. Nikdo neví, jak se do 
Hotelu mezi dvěma světy dostal, kdy ho 
opustí a kam pak půjde. Tajuplný doktor 
S… na klíčové otázky hostů neodpoví-
dá. A tak jim nezbývá než čekat, jak se 
vyvine jejich osud. Vrátí se zpátky hote-
lovým výtahem dolů na zem nebo po-
jedou „tam nahoru“? V záhadném Ho-
telu mezi dvěma světy je možné vše. 
I zázrak. Hotel mezi dvěma světy je ale 
také hrou o lásce a o údělu člověka ne-
jen na tomto světě. Scénář by se na první 
pohled mohl jevit jako „vážná“ filozofic-
ká hra, která si přece jen obtížněji hledá 
své publikum na rozdíl od různých taš-
kařic a kasaštyků „osvědčené“ technolo-
gie psaní. Autor ji však napsal tak umně, 
poutavě a proložil ji nejednou humor-
nou a odlehčující scénou, že diváctvo 
po zhlédnutí často neví, kam inscenaci 
dramaturgicky zařadit.

Nás scénář zaujal hned na první čtené 
zkoušce 2. září a předpokládáme jeho 
uvedení někdy v březnu 2011.

Dvacetiletý zub času se však, bohu-
žel, podepíše i na divadelním soubo-
ru. Zatímco ve „zlatých“ 90. letech mí-
val soubor silné rovnoměrné zastoupení 
od teenagerů až po šedesátníky, dnes 
nám chybí právě ti mladí. Mnoho opor 
odešlo, odstěhovalo se, povdávalo, tak-
že „základní kádr“ čítá okolo 12–15 lidí 
včetně techniků a jeho jádro tvoří lidé, 
kteří jsou v souboru téměř od začátku. 
Do naší party sice přibyli v posledním 
roce dva mladší muži, ale aby soubor 
mohl plnohodnotně fungovat a navázat 
na minulá léta, potřebuje novou, nejen 
mladou krev. Chcete-li poznat krásného 
koníčka a partu nových přátel, můžete 
to být právě vy. Nashledanou v divadle. 
http://divadlo-jilemnice.webnode.cz/

Tomáš Václ

Odbor Klubu českých turistů 
v Jilemnici

Náš jilemnický odbor Klubu českých tu-
ristů patří se svými necelými padesá-
ti členy do skupiny menších organizací. 
Může se však pochlubit dlouhou histo-
rií aktivní činnosti. Byl založen na konci 
19. století roku 1889 jako třetí po Praze 
a Berounu. Jeho zrod byl o to cennější, 
že to byl první pohraniční klub a dal tak 
podnět k zakládání dalších klubů v blíz-
kém okolí – např. Vysoké nad Jizerou 
1901 a Jablonec nad Jizerou 1910. 

U zrodu našeho klubu byl neúnav-
ný propagátor Krkonoš a pěší a později 
i lyžařské turistiky, řídící učitel dolnoště-
panické školy Jan Buchar – rodák ze 
Mříčné. Pro myšlenku turistiky našel po-
chopení i podporu u Jana hraběte Har-
racha, což bylo důležité pro tvorbu cest 
a stanic. Na příklad: cesta přes Žalý na 
Mísečky byly vybudována v roce 1900 
a nyní ji známe jako Bucharovu cestu. Z archivu Divadla V Roztocké
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Výsledky mladých lyžařů
Mezinárodní závody – Itálie: 
1. místo Martin Čížek

O víkendu 22.–23. ledna se zúčastni-
la skupinka lyžařů našeho oddílu mezi-
národních závodů mladých lyžařských 
nadějí z celé Evropy známé pod ná-
zvem Trofeo Topollino. Závody se kona-
ly na tratích v lyžařském středisku Lago 
di Fondo, známější pod názvem Val di 
Fiemme. Na stejných tratích, kde o tý-
den dříve závodili nejlepší lyžaři světa 
v závěrečných etapách Tour de Ski, se 
nyní prohánělo přes 1500 dětí z mnoha 
států Evropy. Závodilo se v osmi katego-
riích, od nejmladších žáků ročníku 2001 
a mladších až po nejstarší mládež roční-
ků 1995–96. Nejdůležitější částí závo-

dů je pro každého závodníka hromadný 
start, protože ve 20 startovních stopách, 
vždy jedna pro každý stát nebo velký od-
díl, startuje najednou až 200 lyžařů.

Z ČR republiky se do výběru 10 nej-
lepších žáků dostali tři naši mladí lyža-
ři. V kategorii chlapců 1997–98 závodil 
Martin Čížek a ve stejné kategorii dívek 
startovaly Andrea Soukupová a Domini-
ka Hanušová. Všichni si svoji účast vybo-
jovali svými výsledky v loňských repub-
likových závodech a svým postavením 
v republikových žebříčcích. Jako tre-
nér, servisman a hlavně řidič jsem tam 
byl nominován já. Druhou část výpravy 
tvořili závodníci z jižních Čech, také se 
svým trenérem. Mezi nejlepšími se naši 
rozhodně neztratili.

Na počest Jana Buchara pořádáme 
každoročně pochod „Po stopách řídící-
ho učitele J. Buchara“. Tento pochod je 
uveden v celostátním kalendáři turistic-
kých akcí, a tak se na něm můžeme se-
tkat s turisty téměř z celého okolí – jsou 
připravené trasy od dětské až po nároč-
nější v délce 35 km. Letošní – již 24. roč-
ník – se bude konat v sobotu 10. září 
a start a cíl je v budově Autoklubu Kra-
konoš. Využívám této příležitosti jako 
pozvánky pro jilemnickou veřejnost. 

V roce 2009, kdy si náš odbor při-
pomínal 120 let od založení a zároveň 
150 let od narození Jana Buchara, přebí-
rali jsme spolu s dlouholetým obětavým 
členem výboru Josefem Libkem z ru-
kou předsedy KČT dr. Stráského diplom 
o uvedení našeho odboru do Síně slávy 
české turistiky. Byla tak oceněna nejen 
dlouhotrvající činnost odboru, ale i obě-

tavá práce organizátorů minulých gene-
rací i skromnější současná aktivita.

Naše činnost spočívá v pořádání výle-
tů do sousedních odborů na jejich akce 
nebo vycházíme od „Kašny“ do blízkého 
okolí. Délky tras volíme podle schopností 
a přání. Výlety – uvádíme je v naší skříň-
ce v Radniční ulici – pořádáme většinou 
v sobotu. Jak nám přibývají roky věku, 
zmenšujeme počet zdolaných kilome-
trů a spíše oceňujeme pobyt v přírodě. 
Pokud chcete i Vy udělat něco pro své 
zdraví – připojte se k nám. Nemusíte být 
našimi členy, můžete s námi absolvovat 
vycházku od kašny nebo výjezd k našim 
sousedním turistickým odborům – např. 
Trutnov, Hostinné, Nová Paka, Lomni-
ce nad Popelkou, Turnov apod. Když se 
Vám mezi námi bude líbit, rádi Vás mezi 
sebe přijmeme. Zkusíte to?

Vlastimil Mejsnar, předseda odboru
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Mezi dívkami vybojovala Dominika 
Hanušová celkově 10. místo a ve finiši
těsně předstihla na 11. místě umístěnou 
Andreu Soukupovou. To nejlepší nás če-
kalo na závěr, protože v poslední námi 
obsazené kategorii naprosto suverénně 
triumfoval Martin Čížek, který si nejprve 
v prvním okruhu dlouhém 2,5 km vybo-
joval úžasný 20sekundový náskok, kte-
rý potom v druhém okruhu již na jistotu 
udržoval. Po průjezdu cílem na 1. místě 
dostal jako každý vítěz na krk vavřínový 
věnec a posléze si užil zasloužené chví-
le své slávy nejprve při květinovém ce-
remoniálu přímo na stadionu a poté ve-
čer na náměstí před zraky mnoha stovek 
diváků a také mnoha fotografů. Všichni 
naši závodníci přispěli také k vynikající-
mu 4. místu družstva ČR.

Všichni jsme prožili několik krásných 
dní ve sluncem ozářených italských Al-

pách. Kromě závodů jsme absolvova-
li několik velmi kvalitních tréninků na 
zdejších tratích a projeli si i velkou část 
tratě známého lyžařského běhu Marci-
olongy, který se tam jede tento víkend. 
Vystoupali jsme alespoň v botách také 
kus po známé sjezdovce Alpe de Cer-
mis, kde je Ski Tour zakončována zná-
mým výjezdem. Poznali jsme jiné pro-
středí, kulturu, museli použít i to trochu 
z cizího jazyka, co kdo známe. Určitě se 
nám bude na celý zájezd dobře vzpomí-
nat a jistě si vzpomeneme v únoru 2013, 
až budeme sledovat MS v lyžování, kte-
ré se na zdejších tratích na stadionu ve 
Val di Fiemme koná.

Velká gratulace všem závodníkům za 
výbornou reprezentaci lyžařského oddí-
lu ČKS SKI Jilemnice, školy, města Jilem-
nice i celé ČR.

Více informací a výsledky závodů na-
jdete na stránkách závodu na:www.tro-
feotopolino.it. Fotogalerie je umístěná 
na stránkách školy: www.komenske-
ho288.cz.

Jilemničtí lyžaři zvítězili v Jeseníku

O posledním lednovém víkendu se ko-
naly v Jeseníku závody Českého pohá-
ru staršího žactva v běhu na lyžích, který 
pořádal místní lyžařský oddíl na náhrad-
ních tratích na nedaleké Ramzové. V so-
botu se závodilo na tratích 3 a 4 km 
dlouhých klasickou technikou a v nedě-
li byly na pořadu závody na tratích 3, 4 
a 5 km dlouhých s hromadným startem 
volnou technikou. Celkem se zúčastni-
lo závodů ve čtyřech kategoriích asi 150 
dětí z 29 lyžařských oddílů z celé ČR.

Z našeho lyžařského oddílu ČKS SKI 
Jilemnice se závodů zúčastnilo celkem 
13 starších žáků a byli jsme tak nejpo-
četněji zastoupeným lyžařským oddí-

Martin Čížek na stupních vítězů.
Foto V. Korbelář
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Úspěch Autoklubu Krakonoš
Autoklub Krakonoš Jilemnice má 
přeborníka republiky!

Autoklub Krakonoš Jilemnice má za se-
bou již druhou sezonu se svým týmem 
na tratích endura, cross country a mo-
tokrosu. A nutno říct, že sezona to byla 

velmi úspěšná! Ale dříve než začne-
me vyjmenovávat medaile, pojďme se 
podívat na celý rok 2010 pěkně od za-
čátku.

Prvořadým úkolem bylo sehnat fi-
nanční prostředky. Šlo to ztuha, pro-
středků nebylo nazbyt, ale nakonec se 

lem. Ještě potěšující je, že se také všem 
velice dobře dařilo a patřili k nejlepším 
ve svých kategoriích.

V kategorii starších žákyň ročníku 
1998 výborně zvládly oba závody D. Ha-
nušová a B. Kociánová, které porazily 
celé startovní pole a vybojovaly po oba 
dny 1. a 2. místo. Vždy zvítězila D. Ha-
nušová. Ještě lépe zabojovali naši chlap-
ci v kategorii žáků starších 1997. V so-
botu jsme obsadili celé stupně vítězů, 
v pořadí M. Čížek, K. Machač a V. Ku-
drnáč, v neděli si vítězství zopakoval 
M. Čížek, třetí doběhl V. Kudrnáč a těs-
ně pod stupni vítězů na čtvrtém místě 
skončil K. Machač, který trochu doplatil 
na nevýhodné postavení na startu na zá-
kladě výsledků z loňské sezóny. Výborně 
jim sekundoval i J. Okuliar, který doběhl 
na krásném 9. místě. 

I v dalších kategoriích se našim ly-
žařům dařilo a všichni si zajeli nejlep-
ší výsledky v sezóně. Na medailovém 
umístění na třetím místě v kategorii star-
ších žáků 1998 doběhl v neděli J. Krou-
pa, v první desítce skončil po oba dny 
i D. Horáček – 9. a 10. místo. Trochu 
zklamán byl po sobotě M. Rychtera, ale 
zlepšil si náladu v neděli, když doběhl 
na 19. místě.

V poslední kategorii žákyň starších 
1997 nám sice kvůli nemoci chyběly 

dvě nejlepší lyžařky, ale ani ostatní dív-
ky se neztratily. Nejlepší skončila Š. Pě-
ničková, v sobotu na 11. místě a v ne-
děli dokonce na trati sahala po medaili 
a nakonec po vynikajícím výkonu skon-
čila šestá. N. Mitrusová byla na 11. 
a 12. místě a L. Vítková a E. Votočková 
skončily na konci druhé desítky velmi 
početného startovního pole. Startovalo 
45 žákyň.

V bodování soutěže MČR smíšených 
družstev staršího žactva suverénně vede 
náš oddíl pořadí 29 oddílů z celé ČR 
a saháme tak po obhajobě loňských zla-
tých medailí z této soutěže.

Doufáme, že se nám podaří na tyto 
úspěchy navázat i při MČR, které se 
koná 19.–20. února na domácích tratích 
na Hraběnce.

Přehled nejlepších výsledků: Sobo-
ta: 1. místo – D. Hanušová a M. Čížek, 
2. místo – B. Kociánová a K. Machač, 
3. místo – V. Kudrnáč. Neděle: 1. mís-
to – D. Hanušová a M. Čížek, 2. mís-
to – B. Kociánová, 3. místo – V. Kudrnáč 
a J. Kroupa. Soutěž družstev: 1. místo 
ČKS SKI Jilemnice 478 bodů, 2. místo 
Fenix Jeseník 245 bodů, 3. místo Mars 
Svratka 207 bodů

Fotogalerie ze závodů je umístěná na 
www. komenskeho288.cz.

Václav Korbelář
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podařilo vytvořit vyrovnaný rozpočet 
provozu klubu.

Další otázkou bylo jezdecké obsa-
zení. Nakonec jsme se rozhodli rozšířit 
naše řady především o děti. A tak od za-
čátku sezony začali v červených dresech 
nastupovat Kája a Martin Šrytrovi a Ta-
deáš Danihelka.

V průběhu sezony se naši jezdci zú-
častnili spousty závodů a soutěží nejen 
v okolí. Velmi úspěšně jsme zabojovali 
i na republikovém poli. Zejména Mirek 
Škaloud a Milan Macháček vozili pravi-
delně poháry a v konečném hodnocení 
se umístili hodně vysoko. Mirek Škaloud 
dokonce nejvýše! Pro rok 2010 se stal 
přeborníkem České republiky v cross 
country ve své objemové třídě. Milanu 
Macháčkovi chyběl na příčku nejvyšší 
jen jeden stupínek, stal se vicepřebor-
níkem republiky v enduru. A takto hod-
notí sezonu Mirek: „Motosezonu 2010 
hodnotím jako velice podařenou, vyšla 
mně fakt na jedničku. Motorky vydržely 
absolutně bez závad, nepotkala mě žád-
ná větší zranění, prostě SUPER!“

Větší účast jsme měli v regionálních 
závodech. Zejména v seriálu MG SPORT 
UFO KTM ENDURO CROSS COUN-
TRY, na jehož organizaci jsme se rovněž 
podíleli a pořádali jeden z podniků. I le-
tos se závodilo pod názvem Memoriál 
Oldy Nývlta. Při přípravě tohoto pod-
niku jsme vycházeli z našich zkušenos-
tí z předchozího ročníku a využili jsme 
převážnou část trati z roku 2009. Bohu-
žel z důvodu osevního plánu a opoždě-
né sklizně se závod odstěhoval z okraje 
Jilemnice a našel nové centrum ve Mříč-
né. Spolu s novým centrem našel i no-
vého a velmi zapáleného ředitele – Jož-
ku Bažanta. Závody to byly dvoudenní 
a konaly se o víkendu 18.–19. září. Po-
časí strašilo dešti, ale na víkend se na-

konec umoudřilo a závodníky, diváky, 
pořadatele a fanoušky přivítalo sluníč-
ko. Celý podnik se obešel bez vážněj-
ších zranění a nás velmi potěšil zájem 
jak ze strany jezdců, tak především di-
váků. Toto nás motivuje a rádi bychom 
uspořádali další ročník.

I v tomto seriálu bojovali naši jezdci 
o nejvyšší příčky. Ve třídě E1 si to pra-
videlně o vítězství rozdávala především 
trojice našich jezdců. Nakonec je cel-
kově první Honza Nosek, Milan Kottek 
druhý a Lukáš Kučera čtvrtý. V silněj-
ších E2 přišel až v posledním podniku 
o vítězství Adam Erlebach. V licencích 
B kraloval Mirek Škaloud a mezi dětmi 
do 65ccm jen těsně unikly stupně vítězů 
Kájovi Šrytrovi.

Celkově se dá říci, že sezona 2010 
byla pro AK Krakonoš Jilemnice famóz-
ní! Díky patří všem členům (jezdcům, 
doprovodům i fanouškům) za jejich po-
ctivou práci a v neposlední řadě i všem 
partnerům klubu, bez jejichž podpory 
bychom nemohli takhle skvělých výsled-
ků dosáhnout.

Snad budeme v nadcházející sezo-
ně neméně úspěšní. To můžete sami 
průběžně sledovat na našich webových 
stránkách www.akkrakonos.wbs.cz.

Tomáš Macháček 

Mirek Škaloud. Archiv M. Škalouda



36

Březen – Měsíc divadla 2011
Společenský dům Jilm Vás zve na pořady 
uváděné v rámci přehlídky Březen – Mě-
síc divadla.

Sobota 5. 3. 2011 v 19.30 hod.
Hrdina západu
Divadelní soubor Horní Počernice
Lehce hororový příběh se odehraje 

během jednoho dne v hospodě kdesi na 
irském pobřeží. Zdejší stojaté vody roz-
čeří nečekaný příchod záhadného mla-
díka Christyho Mahona. Chvástavý hrdi-
na je však playboyem nanejvýš ve svých 
představách a iluzích. Kocovina z neza-
slouženého úspěchu se dostaví, když…

Vstupné: 90 Kč / důchodci, studenti: 
70 Kč

Pondělí 7. 3. 2011 v 19.30 hod.
Dámský krejčí
Divadelní soubor Bozkov
Komedie o intrikách a lžích mladého 

doktora vydávajícího se za krejčího.
Vstupné: 90 Kč / důchodci, studenti: 

70 Kč

Neděle 13. 3. 2011
Jilemnický pivovar, sloupová místnost
Kytarový koncert pana BcA. Filipa 

Moravce, DiS
Vstupné: 60 / 40 Kč

Pondělí 14. 3. 2011 v 19.30 hod.
Pudl a Magnólie
Janžurová a Remunda
Dva, kteří při sobě stáli, na věrnost 

vzpomínají, jak oba své lásce přísahali. 
Přešel čas. Teď objevují, co nikdy nehle-
dali. Během večera odhalí scénář kome-
die zákulisní praktiky herců i zákulisní 
milostné vztahy, zrady a pomsty. Iva Jan-

žurová a Stanislav Remunda v hlavních 
rolích groteskní komedie, pojednávající 
o lásce i nelásce, nevěře i důvěře, o he-
reckých snech, zákulisních milostných 
intrikách a v neposlední řadě i o tajem-
stvích hereckého řemesla.

Vstupné: 330 / 320 / 310 Kč

Středa 16. 3. 2011 v 19.30 hod.
Elektrická puma
Divadlo SemTamFór
Hra, v níž důležitou roli hrají písničky 

a hudba. Elektrická puma Jiřího Suché-
ho z roku 1974, kterou vybavil hudbou 
Ferdinand Havlík, byla ve své době na-
psána přímo pro sebe, Jitku Molavcovou 
a Josefa Dvořáka. 

Hra si pohrává s divadelními, filmový-
mi i literárními klišé a snoubí v sobě jak 
precizní Suchého slovní humor, tak situ-
ační komiku, prvky kabaretiérské i skvě-
lé písně, bez nichž si „semaforské“ hry 
nelze představit. Elektrická puma je tedy 
na rozdíl od běžných inscenací specific-
ká tím, že její výsledný tvar se líhne z řa-
dy a řady improvizací, které tento novo-
dobý druh komedie dell’arte umožňuje.

Vstupné: 90 Kč / důchodci, studenti: 
70 Kč

Pátek 18. 3. 2011 v 19.30 hod.
Mrchy, aneb řekni mi pravdu o své 

lásce
Intimní divadlo Dáši Bláhové
Čtyři ženy se sejdou po smrti manžela 

jedné z nich. Jsou kamarádky, jsou věko-
vě na rozhraní, jsou inteligentní, vtipné 
a každá svým svérázným způsobem. Ži-
vot jim nadělil různá překvapení, ale stá-
le si žádá další rozuzlení.

Vstupné: 250 / 240 / 230 Kč
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Sobota 19. 3. 2011 v 19.30 hod.
Sborovna
Divadelní soubor Neratovice
Hra se měla původně jmenovat „Jak 

chutná potměchuť“, ale „Sborovna“ 
je název lepší. Autor hry nás zavádí do 
sborovny odborného učiliště, kde nám 
zcela bez skrupulí představuje současné 
učně z pohledu vyučujících, ale zároveň 
jejich vyučující z pohledu diváků. V ko-
mediální nadsázce upozorňuje na vážný 
společenský problém, kterým je šikana. 
S lehkým úsměvem, ale vážným varo-
váním budí naši pozornost. „Pivoňka je 
všude!“

Vstupné: 90 Kč /důchodci, studenti 
70 Kč

Neděle 20. 3. 2011 ve 14.30 hod.
Není drak jako drak
Divadýlko Kuba
Stalo se, nestalo, do království přiletěl 

drak. Na zámku je pozdvižení, protože 
rozhodně hodlá poobědvat princeznu. 
Po celém království i v okolních zemích 
se shání zdatní mládenci, rytíři i pros-
tí chasníci, kteří by se drakovi postavi-
li. Zkrátka, jak už to v pohádkách bývá. 
Jenomže, není drak jako drak! Ani v na-
šich pohádkách nechybí drak a princez-
na, ale všechno je jinak. Ne každý drak 
má chuť na princeznu, ne každá prin-
cezna se draka bojí a ne všechno, co se 
říká, bývá pravda. Nechte se překvapit..

Vstupné: 40 Kč

Čtvrtek 24. 3. 2011 v 19.30 hod. 
Hotel mezi dvěma světy 
Divadlo Jilemnice
Hra pochází z pera francouzského 

dramatika Erika Emmanuela Schmitta 
Hotel mezi dvěma světy. Jeho poetická 
„snová“ hra se odehrává v tajemném ho-
telu, který leží mezi světem živých a svě-

tem mrtvých. Setkáváme se zde s několi-
ka postavami v okamžiku, když bilancují 
své životy a před nimi je jen nejistá bu-
doucnost. Jejich těla jsou na různých 
operačních či JIP odděleních často pod 
přístroji a oni sami v hotelu, který nemá 
vchod ani východ. Nikdo neví, jak se do 
Hotelu mezi dvěma světy dostal, kdy ho 
opustí a kam pak půjde. Tajuplný doktor 
S. na klíčové otázky hostů neodpovídá. 

V záhadném Hotelu mezi dvěma svě-
ty je možné vše. I zázrak. Hotel mezi 
dvěma světy je ale také hrou o lásce 
a o údělu člověka nejen na tomto světě.

Vstupné: 90 Kč / důchodci, studenti 
70 Kč

Sobota 26. 3. 2011 v 19.30 hod.
Tomáš Klus
Koncert fenomenálního českého zpě-

váka a textaře. V roce 2007 vyhrál zpě-
váckou soutěž Czechtalent ve Zlíně, rok 
nato vydal u Sony BMG album Cesta 
do záhu(d)by. V tentýž rok natočil hud-
bu pro film Anglické jahody a byl před-
skokanem skupiny Chinaski na China-
ski Space Tour 2008. V roce 2009 vydal 
druhé album Hlavní uzávěr splínu.

Vstupné: 190 Kč

 Z archivu Divadla V Roztocké
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5
sobota
19.30 h

POZNÁŠ MUŽE SVÝCH SNŮ
Romantická komedie, vypovídající o manželství, rozvodech a nevěře. Vášně, 
touhy, sny, neklid i stres vykolejí v životě nejeden manželský pár. Režie: Woody 
Allen. Hrají: Anthony Hopkins, Naomi Watts, Gemma Jones, Antonio Banderas, 
Josh Brolin. USA/Španělsko – komedie – titulky.

Vstupné: 70 Kč — do 12 let nevhodný

9
středa

19.30 h

FOTŘI JSOU LOTŘI
Nejhorší věcí v životě Grega Jebala je jeho tchán Jack Byrnes. Na to si už za tu 
dobu, co žije s dcerou bývalého elitního agenta tajných služeb, stačil zvyknout. 
Ve třetím díle Jebalovic komediální rodinné kroniky se schyluje k Velkému třes-
ku. Greg se chce konečně stát neformální hlavou rodinného klanu, čemuž se 
Jack pochopitelně zuby nehty brání. Režie: Paul Weitz. Hrají: Robert DeNiro, 
Ben Stiller, Owen Wilson, Dustin Hoffman, Barbara Streisand, Teri Polo. USA – 
komedie – dabing.

65 Kč — mládeži přístupný

15
úterý

19.30 h

TŘI DNY KE SVOBODĚ
Život se zdá být pro Johna Brennana perfektní až do chvíle, kdy je jeho žena 
Lara zatčena kvůli vraždě. Tři roky, než padne rozsudek, se John snaží udržet 
rodinu pohromadě. Mezitím usilovně pátrá po každém dostupném důkazu, aby 
dokázal nevinu své ženy. Po zamítnutí posledního odvolání začne mít Lara sebe-
vražedné sklony a John se rozhodne pro jediné řešení: pomoci své ženě uprch-
nout z vězení. Režie: Paul Haggis. Hrají: Russell Crowe, Elizabeth Banks, RZA, 
Liam Neeson. USA – krimi/drama – titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný

17
čtvrtek 
17.30 h

20 h

RODINKA
Želvičky, rozepsané detektivky, taneční pro dospělé, vražda na pět způsobů, 
cappuccino se šlehačkou a jedno velké stěhování z Ameriky do Čech… To vše 
a ještě mnohem více prožívají hrdinové v laskavé komedii Rodinka. Soužití ně-
kolika generací přináší kuriózní situace. Režie: Dušan Klein. Hrají: Jana Štěpán-
ková, Daniela Kolářová, Jaromír Hanzlík, Petr Forman, Lucie Vondráčková, Len-
ka Vlasáková. ČR – komedie.

70 Kč — mládeži přístupný

23
středa 

19.30 h

HON NA ČARODĚJNICE
Výpravný film vypráví příběh hrdinného křižáka Behmana a jeho nejbližšího
přítele Felsona. Po desetiletích boje se vracejí do vlasti, kterou nacházejí zdevas-
tovanou morem. Církevní hodnostáři jsou přesvědčeni, že za katastrofu je od-
povědná dívka obviněná z čarodějnictví, a proto dvojici hrdinů rozkáží, aby ji 
dopravili do vzdáleného kláštera. Vydávají se tedy na strastiplnou cestu, která je 
zkouškou jejich sil a kuráže a během ní odhalí dívčino temné tajemství… Režie: 
Dominic Sena. Hrají: Nicolas Cage, Ron Perlman, Stephen Campbell Moore, 
Ulrich Thomsen. USA – dobrodružný/drama – titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný
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Redakce neručí za obsah uvedených pří-
spěvků a tyto příspěvky nemusí být to-
tožné s jejím názorem.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor PaedDr. Jan Lušti-
nec. Redakční rada: Ing. Josef Cerman, 
Ing. Jana Čechová, Ing. Petr Faistauer, 
Ing. Mgr. Martin Horák, Jan Kubát, 
Dr. Karel Kupka, Mgr. Vladimír Richter, 
Ing. Dagmar Stolínová, Bc. Petra The-
rová. Sazba a zlom: P3K. Tisk – obál-
ka: ZAMA s. r. o., vnitřní strany: A90 
PRESS-FOTO Jilemnice 500. Vydavatel: 
město Jilemnice, Masarykovo náměstí 
čp. 82, 514 01 Jilemnice, IČO 275808, 
periodicita: vychází měsíčně, den vydá-
ní: k 1. příslušného měsíce. Počet výtis-
ků: 1100 ks. Povoleno odborem kultury 
Okr. ú. Semily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. 
Uzávěrka dubnového čísla: 8. 3. 2011.

25
pátek

19.30 h

BENGA V ZÁLOZE
Detektivové Christopher Danson a P. K. Highsmith jsou těmi nejdrsnějšími a nej-
oblíbenějšími poldy široko daleko. Nepotřebují tetování – to druzí si nechávají 
na tělo vytetovat jejich podobizny. O dva stoly vedle a o jednu řadu dál sedí de-
tektivové Allen Gamble a Terry Hoitz. Nejsou to hrdinové – jsou to „benga v zá-
loze“. Ale na každého policistu se někdy usměje štěstí a Gamble a Hoitz brzy 
narazí na zdánlivě nevinný případ. Jde o příležitost, jaká se naskytne jednou za 
život. Mají ale na to, aby se jí chopili? Režie: Adam McKay. Hrají: Mark Wahl-
berg, Will Ferrell, Samuel L. Jackson, Eva Mendes, Dwayne Johnson, Michael 
Keaton. USA – krimi komedie – titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný

27
neděle
19.30 h

ZELENÝ SRŠEŇ
Britt Reid je synem jednoho z uznávaných mediálních magnátů v Los Angeles 
a je dokonale šťastný, že vede bezstarostný život bez cíle plný večírků – dokud 
jeho otec záhadně nezemře a nezanechá Brittovi své obrovské mediální impé-
rium. Uzavře podivné přátelství s jedním z otcových nejpodnikavějších a nej-
více vynalézavých zaměstnanců jménem Kato. Poprvé v životě vidí svou šanci 
udělat něco smysluplného: bojovat proti zločinu. Ale aby to mohli udělat, roz-
hodnou se, že se sami stanou kriminálníky… Režie: Michael Gondry. Hrají: Seth 
Rogen, Jay Chou, Cameron Diaz, Tom Wilkinson, Christoph Waltz. USA – akč-
ní/krimi/komedie – titulky.

70 Kč — do 12 let nevhodný

Informace SD Jilm
Změna programu kina a výše vstupného 
je vyhrazena. K základnímu vstupnému 
je připočítán poplatek 1 Kč ve prospěch 
Státního fondu pro rozvoj české kinema-
tografie. Objednané vstupenky na pro-
gramy Kina 70 a SD Jilm si vyzvedněte 
do 5 dní od zámluvy, poté budou dány 
do volného prodeje. Adresa kina: Kino 
70, Roztocká 500, 514 01 Jilemnice. Te-
lefonní číslo – kancelář: 481 544 070, 
pokladna: 481 545 040. Předprodej 
vstupenek v pokladně kina půl hodiny 
před a  čtvrt hodiny po zahájení projek-
ce. Předprodej vstupenek na programy 
SD Jilm je možný i v informačním centru 
na náměstí.

Obálka – foto V. Kunát. Titulní strana: 
z akce Krasojízdy na rohačkách (12. 2.).
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